
M
ET

RO

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Návštěvníci 13. ročníku Prague Car Festivalu v pražských Letňanech se o víkendu těšili
z toho nejlepšího z evropského tuningu, české a zahraniční špičky auto imoto závodů
nebobohaté historie vývoje automobilů amotocyklů od předválečného období. STRANA 14

inzerce

Nablýskaná
krása i síla

„Důležité je pomáhat
alespoň jednotlivě,
v rámci svých možností,“
říká pro deník Metro
Vojtaano. STRANA 8

úterý 29. října 2024 / č. 207 PRAHA denikmetro



02 úterý 29. října 2024

Citlivě, vlídně, profesionálně – s více než stoletou tradicí

hrbitovy.cz

Bezplatná telefonní linka s nepřetržitým provozem: 800 10 10 50

Pohřební služby
hl.m.Prahy

Sjednávací kanceláře:

— Pobřežní 72, P8
— Vinohradská 214, P10
— Plzeňská 30, P5
— Národní obrany 39, P6
— Modřanská 15, P4
— Oblouková 25, P10
— Průběžná 284, Jesenice
— Mírová 69, Kolovraty
— zahraniční repatriace, P8
— pohřební Ateliér, P10

Vychází nová
pohádková knížka,
na jejíž podobě se
podíleli i pražští
zvířecí záchranáři.

Bude knížka. Tak začíná pří-
spěvek pražské městské spo-
lečnosti Lesy hlavního města
Prahy (LHMP), který udělal
bezpochyby radost nejedno-
mu milovníkovi zvířat.
V těchto dnech má totiž vyjít
nová pohádková kniha, na je-
jíž podobě se podílela Zá-
chranná stanice hlavního
města Prahy pro volně žijící
živočichy.
„V rámci projektu Čas na

pohádku vzniklo několik edu-
kativních pohádek, kteréma-
lým i dospělým čtenářůmpři-
bližují, jak správně pomáhat
volně žijícím zvířatům.
A v knížce najdete i tři inspi-
rované osudy pacientů naší
záchranné stanice!“ přibližu-
je pro deník Metro mluvčí
LHMP Petra Fišerová.

Dopohádky se zvířátky
Knížka s názvemDo pohádky
se zvířátky, jež vznikla v rám-
ci projektu Čas na pohádku,
je již nyní k dispozici ke kou-
pi v internetových knihku-
pectvích. Knížku bude mož-

né zakoupit i na jejím křtu,
který se bude konat ve čtvr-
tek 14. listopadu od 16.30 ve
Velkém mlýně v Praze 8.
„Čeká vás autorské čtení, po-
vídání s těmi, kteří se ve své
práci věnují záchraně zvířat,
i setkání s jedním z hrdinů
knihy,“ naznačuje Fišerová
s tím, že s projektem, za kte-
rým stojí autorka knížky Ka-
mila Havelková, LHMP před
časem spolupracovaly i na
vzniku audiovizuálních edu-
kativních pohádek. Ty nyní

autorka přetavila do knížní
podoby. „Pohádky by dětem i
rodičům měly pomoci zjistit,
jak mohou volně žijícím zví-
řatům nejlépe pomáhat.
Máme z knihy velkou ra-
dost,“ doplňuje Fišerová.

Deset let plných příběhů
Záchranná stanice hlavního
města Prahy pro volně žijící
živočichy už více než deset
let pomáhá zvířatům z volné
přírody, která se zraní, při-
jdou o rodiče, někde uváznou

nebo se dostanou do jiných
potíží, s nimiž si nevědí rady.
Jsou mezi nimi ježci, vever-
ky, drobní pěvci, poštolky, la-
butě a spousta dalších druhů
zvířat, pro které je Praha do-
movem, stejně jako pro nás
lidi. „Na zraněné zvíře tak
můžete v Praze a v jakémkoli
jiném městě snadno narazit
třeba na procházce v lese,
v parku nebo u řeky, ale také
úplně běžně na rušné ulici
mezi auty, tramvajemi a spě-
chajícími chodci. Pokud naši

6. VELETRH ČISTÉ MOBILITY,
TECHNOLOGIÍ A ŘEŠENÍ
PRO E-MOBILITU

ORGANIZÁTOR SPOLUORGANIZÁTOR MÍSTO KONÁNÍ

7.−10. 11. 2024WWW. -SALON.CZ

PARTNER PRO ENERGETIKU
Na území hlavního města pů-
sobí hned dvě zvířecí záchran-
ky. Ta, jež spadá pod Český
svaz ochránců přírody (ČSOP),
nyní prosí o finanční pomoc.

• Pražská zvířecí záchranka
má za sebou 25 let. Ročně
vyjede k tisícovce případů.
Osud služby nyní závisí na
tom, zda seženou dost pe-
něz na záchranný vůz. „Dou-

fáme, že najdeme včas dosta-
tek podporovatelů, ať příště
nemusíme do telefonu lidem
říkat, že tu krvácející labuť
na mostě holt jet zachránit
nemůžeme,“ uvádí zvířecí
záchranářka Kateřina, jejíž
celé jméno ČSOP neuvedl.

• Sbírka je otevřena na jed-
nom z nejznámějších tuzem-
ských dárcovských webů. JAR

Kniha Do pohádky se zvířátky, ve které najdete příběhy z české přírody i z daleké Afriky, vychází
u nakladatelství Grada na konci října. Už teď si ji můžete koupit v předprodeji. 3x GRADA.CZ

NEBLAHÝ OSUDMOHOU ZVRÁTIT DÁRCI
inzerce

OSUDY CHLUPATÝCH PACI



03 www.metro.cz

záchrannou stanici nálezce
ke zvířeti v problémech včas
zavolá, velmi často mu doká-
žeme pomoci a pacient se po
pár dnech či týdnech léčby
může vrátit zpátky do příro-
dy. Čím víc lidí ví, co v přípa-
dě nálezu zraněného zvířete
dělat, tím víc takových příbě-

hů může mít dobrý konec,“
komentuje pro deník Metro
Fišerová.

Ježek i veverčáci
Edukativní pohádky projek-
tu Čas na pohádku mají vy-
právět o těchto zvířecích pa-
cientech a také o jejich lid-

ských zachráncích, kteří vůči
svému okolí nebyli lhostejní
a snaha pomoci je navedla
tím správným směrem.
„Ježek s poraněnou pac-

kou, veverčí sedmerčata, kte-
rá přišla o hnízdo, nebo malá
sýkorka s otřesenou hlavič-
kou po nárazu do prosklené

plochy? Příště to můžete být
vy, kdo udělá hrdinský sku-
tek a pro tyto nebo jim podob-
né pacienty najde pomoc.
Udělejte si Čas na pohádku
a vy i vaše děti už budete
vždycky vědět, jak správně
pomáhat,“ uzavírá pro Metro
Fišerová. FILIP JAROŠEVSKÝ

Ilustrátorka Julia Haynaliy má před sebou pravděpodobně slibnou
kariéru. Více se o ní lze dočíst v boxu vpravo.

O ilustrace se v knížce posta-
rala Julia Haynaliy. Tahle
třináctiletá malířka se může
pyšnit úžasným talentem
a citem pro vše živé.

• Julie se věnuje malbě od
svých čtyř let. Její obrazy
se podle jejích spolupra-
covníků snoubí s dětskou
fantazií a láskou k příro-
dě. Je totiž milovnicí zví-
řat, obzvlášť má v oblibě
říši hmyzu.

• Láska a citlivost , kterou
v sobě umělkyně má, se
často odráží v motivech,
které přenáší na plátno.
Juliina umělecká tvorba
údajně ukazuje umění,
které dokáže na pozorova-
tele promluvit. Tento fakt
byl před časem odměněn
i v projektu nadační aukce
Helping Dolls, kdy její dílo
zachycující královského
barzoje bylo vydraženo za
nejvyšší částku v historii
této akce. JAR

Posláním stanice je pomáhat zraněným a jinak postiženým volně
žijícím živočichům. Jedním z nich byl kdysi i tento pichlavý hrdina.

inzerce

NOVÝ
ŽIŽKOV

Á ETAPANOVÁ ETAPA

Nejprodávanější
luxusní byty

13LETÁ UMĚLKYNĚ

ENTŮ MÍŘÍ NA NOČNÍ STOLKY



04 úterý 29. října 2024

Svět médií se mění.
Platívalo, že redakce
měly desítky členů,
desítky dalších profe-
sí s nimi spolupraco-
valy. Centrem novin
byla hlavně Praha.

V předdigitálních časech to
vyžadovalo i velké prostory,
zvláště u denního tisku. Vel-
kým novinám patro nestači-
lo, často zabraly celý dům.
Součástí byly postupem času
i technické vymoženosti,
jako dálnopis a později telefo-
to (přenos fotografií přes tele-
fonní linky).
Teď se leckteré noviny, nebo
spíše média, vyrábějí z jedné
místnosti, některé tituly tvo-
ří jen jeden jediný člověk a
na pultech je nenajdete. Vše
je na internetu.

Nanoviny se ráno stávaly
fronty
Kdybyste prošli současné nej-
známější náměstí v České re-
publice a ulice v jeho okolí
nyní a pokusili se tu najít ales-
poň jednu redakci novin, asi
byste si prošoupali podrážky.
V minulosti to bylo jinak. Ta-
hle část Prahy byla cosi jako
londýnská Fleet Street, kde
kdysi sídlily nejprestižnější
britské deníky. Ale i tam bys-

te měli smůlu. I tato ulice je,
co se žurnalistů týká, pustá.
Přímo na Václavském ná-

městí sídlily dvě velké redak-
ce. V sousedství Paláce Roko-
ko se v sídle nakladatelství
Melantrich vyráběly noviny
Svobodné slovo. Jejich vyda-
vatelem byla Československá
strana socialistická, a proto-
že to byl jeden ze dvou neko-
munistických celostátních
deníků a při vší bídě oné

doby se snažil věnovat co
nejméně budovatelským zítř-
kům, nacházel si deník vel-
kou oblibu a každé ráno bý-
val jako jeden z prvních vy-
prodaný.
Spolu s Lidovou demokra-

cií, která patřila tehdejší Čes-
koslovenské straně lidové
(dnešním lidovcům). Po těch-
to dvou denících se ještě rych-
le zaprášilo po Mladé frontě,
ta ovšem byla svazácká, ale
po obsahové stránce byla pře-
ce jen přijatelnější než odbo-
rářská Práce a stranický vel-
koformátový deník Rudé prá-
vo. Poslední dva jmenované
deníky obvykle vydržely na
pultech trafik ještě odpoled-
ne i večer a pak šly do sběru.

Revoluce Svobodné slovo
nezachránila
Nezapomeňme také na Země-
dělské noviny, deník směřují-
cí spíše na tehdejší potraviná-
ře a jezeďáky. O čistě lokální
a vždy vyprodané Večerní Pra-
ze nemluvě. Dodejme ale, že
jak Svobodné slovo, tak Lido-
vá demokracie a další deníky
měly stranou a státem omeze-

ný příděl papíru, takže s Ru-
dým právem a jeho více než
milionovým nákladem, navíc
povinně odebíraným, nemoh-
ly soupeřit. Což ale jejich při-
tažlivost do jisté míry zvyšo-
valo. Jenže Ruďas, Zemědělky
a Večerka se vyráběly (novi-
nářsky i tiskově) na Florenci
v komplexu Rudého práva.
Takže do naší přehlídky no-
vin kolem Václaváku nepatří.
Vraťme se zpět na náměstí.

Z budovy, kde vznikala Mladá fronta a kde se ve vnitrobloku tiskl
také deník Práce, jsou už jen kulisy a nákletové dřeviny. METRO

Deník Svobodné slovo z pondělí
20. listopadu 1989 MAFRA

Na vaší návštěvu se těší studio MEDELA DERMA, Bratří Dohalských 131, PRAHA 9 - VYSOČANY
Objednávky přijímáme na tel.: 283 923 186, mob.: 605 035 519 | www.medeladerma.czMedelaDerma

Luxusní ošetření pleti

Intenzivní regenerační, protivráskové a omlazující ošetření pleti

za dostupné ceny

Jedno ošetření obsahuje:
1. Odlíčení, úprava obočí
2. Diamantová mikrodermabraze
3. Zklidňující kaolinová maska Syncare
4. Dočištění pleti ultrazvukem
5. Laserová gelová maska (hydratuje, působí proti vráskám, stahuje póry)
6. Zažehlení séra do pleti pomocí ultrazvuku (ceramidy, retinol, kyselina hyaluronová)
7. Ozonizér (dezinfekce pleti, léčba zánětů)
8. Závěrečná masáž

Po ošetření je pleť naprosto
klidná bez známek podrážděn

Akce trvá do 31. 12. 2024

Běžná cena 1700Kč

ní

č 699Kč
nyní jen

permanentní

make-up

Obočí: 1990 Kč

původně 2990 Kč

Rty: 2990 Kč

původně 3990 Kč

Podzimní sleva 1000 Kč

Dále nabíz
íme

REDAKCE, KAM OKO DOHLÉ

inzerce



05 www.metro.cz

Deník Svobodné slovo se
zapsalo do dějin jako místo,
kde dali v listopadu 1989 no-
vináři prostor řečníkům pro-
ti režimu. Lidé si tu mohli vy-
slechnout (a prohlédnout,
kdo dohlédl) Václava Havla,
Alexandra Dubčeka, Martu
Kubišovou, Karla Kryla s Kar-
lem Gottem a další a další.
Zdejší balkon psal dějiny prv-
ních dní sametové vzpoury.
Tyhle noviny ale z euforie

roku 1989 do budoucnosti
nic nevytěžily. Od politické-
ho zápalu listopadových časů

se čtenáři přeorientovali spí-
še na tradiční konzumně
zpravodajský obsah, rychlost
informací a modernější
vzhled. V nových časech byly
potřeba i velké peníze, síť po-
boček po republice i, kdo na
to měl, ve světě. Tradiční po-
klidné tempo vedl tomu, že
pro nezájem čtenářů vyklidi-
lo Svobodné slovo v roce
1996 pole. V mediální sféře
už svoboda slova byla a mít ji
ještě v názvu bylo passé…

Deník Práce pohřbilmajitel
kladenské Poldi
Pokles nákladu a poslední
sbohem potkaly i další „vác-
lavský“ deník, a to Práci.
Také tyto novinyměly relativ-
ně vysoký náklad, protože je
vydávalo Revoluční odborové
hnutí, což byl spolek, který
měl více členů než komunis-
tická strana. Práce sídlila v
domě, který se už poroučel k
zemi,místo něho je zde velký
oděvní obchodní dům a kan-
celáře.
To už ale deník, který si

kdysi za korunu koupil od od-
borářů vlastník kladenské

Poldi Vladimír Stehlík, dávno
neexistoval. Ve vnitřním trak-
tu Práce byla ale společná tis-
kárna i pro deník Mladá fron-
ta, ten sídlil od svého založe-
ní v roce 1945 v Panské ulici.
V této budově se na čas

usídlila i redakce polistopado-
vého bulváru Expres, ale tyto
noviny ani přes přitažlivost
svobody slova tržní ekonomi-
ku nepřežily.

Světový formát novin
pro venkov
Do výčtu médií ze starých
časů v centru Prahy nesmíme
opomenout již zmiňované Ze-
mědělské noviny. Ty zcela pů-
vodně sídlily v rámci nového
zemědělského „mediálního
podniku“ ve dvou domech –
na rohu Václavského náměs-
tí a Opletalovy ulice. Obě bu-
dovy v současnosti nahradil
skleněný palác, kde najdete
i oděvní obchod řetězce Pri-
mark. Součástí byla také tis-
kárna, ani ta už ale dávno ne-
existuje.
Zemědělky, jak se jim ve

stručnosti říkalo, se později
přesunuly na Florenc do kom-

plexu Rudého práva. To, že
vznikaly na stejných rotač-
kách jako Rudé právo, zname-
nalo, že měly i stejný „světo-
vý formát“. Ale ani polistopa-
dové napojení na Františka
Trnku, bývalého činitele slu-
šovického JZD a také předse-
du Zemědělské strany, nepo-
mohlo , pak byly pohlceny ně-
meckým vydavatelstvím a-za-
nikly.
Nesmíme zapomenout na

„četku“, tedy Českosloven-
skou, nyní Českou, tiskovou
kancelář. Ta je dodnes v Ople-

talově ulici, stále ve stejném
domě. Koncentrace deníků
a tiskových agentur na Vác-
lavské náměstí a okolí měla
ještě jeden důležitý moment.
Do redakcí byla zavedena po-
trubní pošta, což bylo výhod-
né zvláště pro rychlé zasílání
fotografií právě z četky.
V ČTK vložili fotku do kaps-

le, navolili cestu z Opletalovy
ulice přes „urychlovač“ v Jin-
dřišské ulici a u potrubky ve
Svobodném slově, v Práci
nebo v Mladé frontě dostali,
co chtěli. PAVEL HRABICA

Z budovy Melantrichu je už pár
let hotel. GOOGLEMAPS

Redakce Zemědělských novin vznikla v roce 1945 v domech na rohu
Opletalovy ulice a Václavského náměstí. WIKIMEDIA COMMONS

Slevy
vás vtáhnou
Slevy
vás vtáhnou
Slevy
vás vtáhnou

Koberce • PVC / Lino • Vinyl www.breno.cz

inzerce

DLO. PSALY SE ZDE DĚJINY



06 úterý 29. října 2024

Poslední tři roky se
stali Ukrajinci, více
než v předešlém ob-
dobí, součástí české
společnosti.

Začalo to v červenci 2023,
kdy vedoucí integračního
centra Prague Maidan Galyna
Andreytsiv požádala Ladisla-
va Serédiho o vedení kurzů
programování. Prague Mai-
dan ve svém Creative HUB
v Nuslích podporuje ukrajin-
skou mládež, aby mohla bez-
pečně, zajímavě a užitečně
trávit volný čas.
Hlavním cílem je zajistit

přátelské prostředí, kde ukra-
jinští mladí lidé mohou ales-
poň na chvíli zapomenout na
válku a adaptovat se na české
prostředí. Vyučující z katedry
počítačů Fakulty elektrotech-
nické ČVUT připravil kurz,
do kterého začalo docházet
devět ukrajinských dětí ve
věku od 14 do 18 let.
Kurzy programování v Py-

thonu probíhají jednou týd-
ně, a to v pátek odpoledne.
Z jedné skupiny jsou už dvě
a vedle centra v Nuslích pro
starší děti běží také dva kur-
zy i pro děti ve věku 10 až 14
let v Holešovicích. Serédimu
pomáhají jako asistenti čtyři
ukrajinští studenti z Fakulty
elektrotechnické ČVUT, kteří
se sami zapojili do výuky a na-
víc jako rodilí mluvčí usnad-

ňují komunikaci s dětmi. Kse-
niia Yemtseva, Kateryna Pa-
dusenko, Rakhman Ka-
rymshakov a Ivan Zinchenko
dělají dobrovolnickou práci
vedle svého náročného stu-
dia. Odměnou jim je podíl na
rychlém pokroku, který je-
jich svěřenci za rok pod je-
jich vedením udělali.
Studentka FEL ČVUT Kate-

ryna Padusenko, která v nu-
selském centru vyučuje Py-
thon, k tomu uvádí: „Nelze
slovy vyjádřit pocity, když
děti, které nikdy nezkoušely
programovat, nyní již samy
dokážou napsat kousek
funkčního kódu. Jsem na ně
velmi pyšná. A možná mi to
trochu nahrazuje komunika-

ci s mladším bratrem, který
žije na Ukrajině s rodiči.“
„S tím, jak se ukrajinští

uprchlíci více integrují do čes-
ké společnosti, je potřeba je
podporovat i v jiných aktivi-
tách. Už nejsou tolik závislí
na přímé materiální pomoci,
ale mnohem více ocení, že se
mohou vzdělávat v progresiv-
ních oblastech, které jim dají
dobrou startovací pozici na
trhu práce. To je příběh i ně-
kolika nadaných dětí, které
docházejí do kurzů v Nuslích
a za rok udělaly velký kus prá-
ce. Někteří středoškoláci, kte-
ří navštěvují kurz v Nuslích,
mají jasnou motivaci – chtějí
se stát programátory a živit
se touto profesí,“ potvrzuje

dr. Ladislav Serédi, který se
setkává s velmi pozitivní zpět-
nou vazbou i od rodičů svých
žáků.
Pozitivní reakce rodičů

a dětí oceňuje i Galyna An-
dreytsiv, vedoucí Prague Mai-
danUkrajinského centra Nus-
le, které pro kurz poskytuje
prostory a zázemí. „Progra-
mování má budoucnost a je
to způsob výdělku, který při-
náší nezávislost. Rodiče víta-
jí, že děti tráví čas smyslupl-
ně a že je to tolik baví. Jsme
rádi, že děti v těchto kurzech
provázejí odborníci z Fakulty
elektrotechnické ČVUT. Kata-
ryna vše organizuje a je v kon-
taktu s rodiči i dětmi,“ uvádí
Galyna Andreytsiv. PH

U Prahy bylo
pěkně horko
Desetina meteorologic-
kých stanic v Česku
zaznamenala včera
teplotní rekord. Padl na
26 místech. Dvacet stup-
ňů a víc ukazoval teplo-
měr hlavně ve středních
Čechách. Nejtepleji bylo
v Dobřichovicích u Pra-
hy, kde naměřili
21,5 stupně Celsia.

Mladí pod parou
Pětadvacet mladistvých
ve věku od 15 do 18 let
pod vlivem alkoholu při-
stihli pražští policisté
při třídenní akci zaměře-
né na dodržování veřej-
ného pořádku. Policisté
je předali zákonným zá-
stupcům. Pokud je pod
vlivem alkoholu přistih-
li policisté venku, zjišťo-
vali, kde a jak se k alko-
holu dostali.

Nová sezona
Prague Philharmonia
otevřela 31. koncertní
sezonu díly Bedřicha
Smetany či Antonína
Dvořáka. V Rudolfinu
orchestr vystoupil pod
vedením svého hudební-
ho ředitele a šéfdirigen-
ta Emmanuela Villau-
ma. Nabídl i hudbu Ví-
tězslava Nováka a Karla
Husy. Provedení Husovy
Serenády pro dechové
kvinteto, smyčce, xylo-
fon a harfu se zhostil
Belfiato Quintet. ČTK

V Prague Maidan probíhají kurzy zaměřené na různé oblasti znalostí, které budou moci středoškoláci
využít i při budoucím studiu na vysoké škole. FEL ČVUT

VODIČKOVA 19 | TYLOVO NÁMĚSTÍ | METRO BUDĚJOVICKÁ | NOVO PLAZA | ANDĚL
DEJVICKÁ 31 | OC ŠESTKA | STROSSMAYEROVO NÁMĚSTÍ ZENKLOVA 22 | CENTRUM KRAKOV
GLOBUS ČAKOVICE | NC EDEN | ESHOP LEVNEKNIHY.CZ

 METRO BUDĚJOVICKÁ  METRO BUDĚJOVICKÁ  ANDĚLVODIČKOVA 19 

HARRY POTTER V LEVNÝCH KNIHÁCH
ZAHRAJTE SI STOLNÍ HRY A STAŇTE SE SOUČÁSTÍ NEJSLAVNĚJŠÍHO PŘÍBĚHU VŠECH DOB!

inzerce

KRÁTCEProgramování jako cesta
k integraci do společnosti



Kontakty: obchod@
dpp.cz

Bližší informace o pronájmech jízd

tramvají se dozvíte na: w
ww.dpp.cz/jizdytr

am

SVEZTE SE
PRAHOU
VE VELKÉM
STYLU.

Projížďka histori
ckými vozy nebo luxus

ní tramvají T3 Coupé se
sklenkou

dobrého vína je i
deální způsob jak

oslnit vybranou společnost

a užít si krásy Pr
ahy jinak.

JÍZDU VÁM

MŮŽEME ZPESTŘ
IT

HUDEBNÍ PRODU
KCÍ

ČI CATERINGEM.

CENA OD 4 900 KČ/HOD.



08 úterý 29. října 2024

Vojta Záveský, kterého nej-
spíš znáte pod uměleckým
jménemVojtaano, se nezasta-
vuje. Aktuálněmá diář natřís-
kaný koncerty, stand-upy,
společným turné s kapelou
ElektrickMann, tvorbou hud-
by pro filmové pokračování
Vyšehradu. K tomu všemu za-
číná pracovat na novém albu,
které by mohlo vyjít v příš-
tím roce. Už dnes pakmůžete
tohoto umělce spatřit a po-
slouchat v pražskéMalostran-
ské besedě. Zde se odehraje
benefiční koncert, jehož cí-
lem je nasbírat peníze na spe-
ciální dodávku pro transport
invalidního vozíku promladí-
ka jménem Ondra.
„Je to syn mých kamarádů,

a tak mám možnost jeho ne-
lehkou cestu sledovat od za-
čátku. Ondra se narodil s vro-
zenými vadami srdce, moz-
ku, s chybějící ledvinou.
A aby toho nebylo málo,
časem se přidaly epilepsie,
svalová hypotonie a centrální
zraková vada. Přes to všech-
no se rodina Ondrovi snaží
zajistit plnohodnotný život
a s obrovským vypětím sil se
jí to daří,“ říká pro deníkMet-
ro Vojtaano.

Je to vaše první zkušenost
s pomáháním/dobročinnou
akcí?
Není první ani poslední. Po-
moc v rámci svých možností
beru jako samozřejmost,
a jednoduše mi to dělá ra-
dost. Konkrétně s Ondrou už
jsme v minulosti také akci
udělali.

Proč byměli lidé přispět
právě naOndru?
Uvědomuji si, že na světě je
tolik lidí, kteří by potřebovali
pomocnou ruku, a není v si-
lách jednotlivce ji nabídnout
všem. Myslím si tedy, že je
důležité pomáhat alespoň
jednotlivě, ve svém okruhu
a v rámci svýchmožností. On-

drovi rodiče jsou mi blízcí,
a já tak jeho cestu sleduju
z první řady. Je to jeden z nej-
silnějších příběhů, které se
mě dotkly. Ondra je rekord-
man v počtu zdravotních
komplikací, které musel pře-
konat. Když ho uvidíte v sou-
časnosti, jen těžko byste od-
hadli, čím vším musel projít.
Dokáže se radovat a užívat ži-
vot, ale to jen díky neustálé
péči rodiny. Jeho rodiče jsou
velmi skromní, a není pro ně
lehké si říkat o pomoc, tím
víc dává smysl jim pomoci.

Na co semůžeme těšit
běhemvečera? Zazní
něco neobvyklého?
Krom plnohodnotného kon-
certu Vojtaano s kytarou pro-
běhne například i dražba, na
kterou se vyloženě těším.
Vždycky mě bavili dražitelé
v amerických filmech, přál
jsem si to zkusit, a teď mám
konečně příležitost.

Co se bude dražit?
Dražit se budou například
ručně vyrobené upomínkové
předměty, jednou z hlavních
hvězd dražby pak bude impo-
zantní dort vyrobený pro
tuto příležitost. Oslavíme
taky deset let existence na-
dačního fondu With Love
s jeho zakladatelkou Lucií
Šafránkovou, která se zásad-
ní měrou podílí na organizo-
vání celé akce.

Jak to vypadá s pokračová-
nímVyšehradu? Dostal jste
volnou ruku při tvorbě, nebo
bylo nějaké zadání?
Pokračování Vyšehradu se
právě dotáčí. Už jsme se
s tvůrci domluvili na umístě-
ní několika nových songů,
které pro tuto příležitost
píšu. Nebudu mít už ale na
starosti většinu hudební slož-
ky, jako tomu bylo v prvním
díle. Film je živý organismus,
tak ještě uvidíme, kolik mojí

hudby bude nakonec potře-
bovat.

Na čem ještě pracujete?
V blízké době budou vychá-
zet dva nové společné singly,
možná s nečekanými hosty.
První písnička vyjde ve spolu-
práci s kapelou Elektrick
Mann, se kterou už jsem vmi-
nulosti spolupracoval, ale
v tom druhém singlu si střih-
nu premiéru se zpěvačkou
Olgou Lounovou.

Na co se z toho těšíte nejvíc?
Na obě věci se moc těším,
bavímě i odlišnost světů těch-
to umělců. S kapelou Elek-
trick Mann navíc singlem dá-
váme na vědomí, že spolu je-
deme podzimní koncertní
tour, kam zveme všechny fa-
noušky!

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vojtěch Záveský je rodák z Litoměřic. Nejen na internetu, kam svého času hojně vkládal svá videa,
vystupuje pod přezdívkou Vojtaano. ARCHIV V. Z.

Na počátku byl internetový se-
riál Vyšehrad, poté celovečerní
Vyšehrad: Fylm, který měl pre-
miéru v roce 2022. Nyní probí-
há postprodukce pokračování
Vyšehrad 2.

• Ve dvojce Vyšehradu budou
opět znít nejen písně od Voj-
taana, ale znovu se diváci cel-
kem pochopitelně setkají také
s Juliem Lavickým alias Lavim

v podání Jakuba Štáfka a jeho
manželkou Lucií, kterou hraje
Šárka Krausová. Vrátí se rov-
něž agent v podání Jakuba
Prachaře.

• Vedle známých tváří se v dru-
hém Vyšehradu objeví i no-
váčci, například Lukáš Vaculík
coby trenér Smrkov, který má
milostnými avantýrami před-
čit i samotného Laviho. Dále

se na place objeví v zatím ne-
specifikované roli Václav Ne-
užil. Jeho obsazení má nějak
souviset s tím, že si Julius La-
vický alias Lavi už v pokračová-
ní úspěšného filmu nezahraje
ani za Spartu, ani TJ Slavoj
Vyšehrad, nýbrž za Smrkov,
tým z okresního přeboru.

• Režie filmu se podle scénáře
Tomáše Vávry opět spolu

s Martinem Koppem ujal Ja-
kub Štáfek, který je zároveň
se Ctiborem Poubou i jedním
z producentů filmu. Za kame-
rou stojí Jan J. Filip.

• Vyšehrad: Fylmměl premiéru
v kinech v dubnu 2022, kde jej
vidělo přes sedm set tisíc di-
váků. Neméně úspěšné bylo
i uvedení Vyšehradu na strea-
movacích platformách. JAR

DRUHÝ FILMOVÝ VYŠEHRAD VSTOUPÍ DO KIN 17. DUBNA PŘÍŠTÍHO ROKU. CO O NĚM ZATÍM VÍME?

„Ondra je rekordman
v počtu komplikací“

inzerce



09 www.metro.cz

Botanickou zahradu
v Praze v zimě rozzá-
ří skleněné rostliny.
Roztodivná zeleň
i zvířata vyrostly
pod rukama skláře
Jiřího Pačinka.

Skleněnka zářívá, sasanka os-
trá, hadovka lesklá, května-
tec opálový. Nechybí ani ma-
sožravá Adéla a pestrobarev-
ní plameňáci nebo ještěrky.
Řeč je o exponátech právě při-
pravované výstavy v botanic-
ké zahradě v Troji, která nese
název Křišťálová zahrada.

„Podzimní a zimní expozi-
ce rozzáří od 29. listopadu
roztodivné květiny, rostliny
a zvířata, které vyrostly pod
rukama skláře Jiřího Pačinka
a jeho kolegů ze sklárny Pači-
nek Glass. Během dne si ná-
vštěvníci užijí kouzlo skla na-
svíceného slunečním svitem,
při večerních prohlídkách
pak budou svědky fantastic-
ké hry světel a hudby,“ uvádí
tým Botanické zahrady hlav-

níhoměsta Prahy s tím, že ve-
černí atmosféru je možné si
užít vždy od čtvrtka do nedě-
le od 17 do 21 hodin.
„Jelikož se přehlídka koná

v čase adventu a Vánoc, nebu-
de chybět nasvícený strom
a křišťálový betlém. Výstava
Křišťálová zahrada bude ote-
vřena i v době vánočních svát-
ků a potrvá až do 2. února.
Doplní ji výstava Sedmý
šálek čaje, která začíná již
15. listopadu,“ dodávají zá-
stupci zahrady.

Výstava Křišťálová zahrada
obohatí Ornamentální zahra-
du a přilehlé expozice až do
2. února příštího roku.
Z Kunratic u Cvikova dorazí
do Prahy skleněné rostliny,
z nichž některé vystavovatel
obohatí o světelné instalace
s interaktivními prvky, do je-
jichž fungování se zájemci
mohou sami zapojit. „Ve vy-
braných časech je možné sle-
dovat originální audiovizuál-
ní show. Specialitou výstavy
budou reprodukované tóny

skleněné harfy v podání Pet-
ra Špatiny, které zazní u ně-
kterých instalací. Skladby po-
užité pro tuto příležitost do-
dají skleněným dílům jedi-
nečnou atmosféru. Součástí
akce bude i ukázka skleněné
ikebany – japonského umění
aranžování květin,“ doplňuje
tým botanické zahrady.
Denní prohlídky se budou

konar ve standardní otevírací
dobu od pondělí do neděle
mezi devátou a šestnáctou od-
polední, večerní nasvícenou

expozici bude možné navští-
vit od čtvrtka do neděle od se-
dmnácti do jednadvaceti ho-
din. Vstupné na večerní pro-
hlídky je ve stejné výši jako
běžné vstupné do botanické
zahrady, dospělí tedy zaplatí
180 korun, děti od tří do pat-
nácti let mají snížené vstup-
né 120 korun a senioři nad še-
desát let zaplatí 95 korun.
Drobné výtvory a dekorace

z dílny Jiřího Pačinka si bude
možné na místě také zakou-
pit. MET

Skleněné květiny si zájemci mohou běžně prohlédnout i v zahradě
sklárny Pačinek Glass v Kunraticích u Cvikova.

Některé exponáty budou nejen
osvětlené, ale i interaktivní.

Výstava Křišťálová zahrada
začíná už za měsíc. 3x BZP

JEŽÍŠ
NADĚJE

Tvá PROSINEC

ÚT 03. PROČ JE TOLIK CÍRKVÍ?

ČT 05. VATIKÁN VČERA,
DNES A ZÍTRA

SO 07. ROLE USA V BIBLICKÉM
PROROCTVÍ

ÚT 10. SEDM POSLEDNÍCH RAN

ČT 12. UKONČENÍ DĚJIN ZLA

SO 14. NEJLEPŠÍ DEVELOPMENT
V DĚJINÁCH VESMÍRU

NE 10. BOŽÍ KATEDRÁLA V ČASE,
PŘEKVAPENÍ PRO MNOHÉ

ÚT 12. ZMĚNIL ČLOVĚK SVÉVOLNĚ
DESATERO?

ČT 14. CO SE DĚJE PO SMRTI?

SO 16. NEPŘÍTEL BOHA I ČLOVĚKA
ODHALEN!

ÚT 19. MŮŽE BÝT NÁBOŽENSTVÍ
FALEŠNÉ?

ČT 21. JEDNODUCHÉ PRINCIPY
KE ZDRAVÉMU ŽIVOTU

SO 23. SMLOUVA ČLOVĚKA
S BOHEM

ÚT 26. BŮH JAKO FINANČNÍ
PARTNER

ČT 28. JEŽÍŠ A PRAVDA

SO 30. LZE ROZEZNAT PRAVÉHO
PROROKA OD FALEŠNÝCH

tvanadeje.cz

ŘÍJEN

ÚT 29. (NE)JEDNOTNÁ EVROPA?
FASCINUJÍCÍ STARÉ PROROCTVÍ

ST 30. JEŽÍŠ A VYVRCHOLENÍ
NAŠICH DĚJIN, KDY?

ČT 31. JEŽÍŠŮV PŘÍCHOD
A NÁBOŽENSKÉ SVODY

LISTOPAD

PÁ 01. JSME TU NÁHODOU,
ČI ZÁMĚRNĚ?

SO 02. BIBLE A JEJÍ
DŮVĚRYHODNOST

NE 03. PŮVOD ZLA ODHALEN!
KLÍČ K POROZUMĚNÍ
NESPRAVEDLNOSTÍ

ÚT 05. JEŽÍŠOVO DEFINITIVNÍ
VÍTĚZSTVÍ

ST 06. ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH
RADIMA PASSERA

ČT 07. POZVÁNKA K VĚČNOSTI –
BOŽÍ DAR NEBO NAŠE ZÁSLUHY?

PÁ 08. PŘEDVOLÁNÍ K BOŽÍMU
SOUDU

SO 09. DESATERO –
KLÍČ KE SVOBODĚ

H?

AUTOGRAMIÁDA RADIMA PASSERA

PŘEDNÁŠÍ
RADIM PASSER

Dnešní doba přináší nejen
mnohé příležitosti, ale
také nejistotu a starosti.
I v této nelehké době však
existuje naděje – Ježíš
je zdrojem síly, pokoje,
odpuštění a lásky.

Zveme vás na biblické
přednášky a životní
příběh Radima Passera
ve dnech 29.10.–14.12.
vždy od 18:30 hodin
ve Společenském centru
Bethany na Brumlovce
v Praze 4. Vstup je volný,
není nutné se registrovat.

Využijte nabídku
na individuální, skupinové
či online studium Bible.

Masožravá Adéla posvítí v Troji

inzerce



10 úterý 29. října 2024

Vmočálech se ztratí
osmiletá holčička.
Tahle nepříjemnost
spustí řetězec udá-
lostí, které vedou
k jádru desítky let
staré záhady.

V oblasti amerického jezera
Caddo, které se i ve skuteč-
ném světě nachází na hranici
mezi Texasem a Louisianou,
žije několik dobře adaptova-
ných domorodců. Nehostin-
né podmínky zdejších močá-
lů a nebezpečí, která nabízí,
jsou pro členymístní venkov-
ské komunity denním chle-

bem. Když se však ztratí míst-
ní osmiletá holčička, spustí
tahle už sama o sobě nepří-
jemná záležitost řetězec udá-
lostí, které vedou k jádru de-
sítky let starého tajemství.

Jednohubka odMistra
napětí
Napínavou novinku s Dyla-
nem O’Brienem (série young
adult sci-fi snímků Labyrint)
v hlavní roli produkoval
mimo jiné i režisér a scenáris-
taM. Night Shyamalan, které-
mu se díky jeho snímkům
Šestý smysl, Znamení či Vyvo-
lený přezdívá Mistr napětí.
Zda se tento fakt nějakým
způsobem propsal do výsled-
ného snímku, je pochopitel-
ně otázkou.

Režisérské duo Celine Held
a Logan George jsou nicméně
srdcaři, což se během natáče-
ní krásně ukázalo mimo jiné
na tom, že si během natáčení
půjčovali od místních obyva-
tel auta. Chtěli totiž dotvořit
autentickou atmosféru živo-
ta, která v oblasti pojmenova-
né po původním indiánském
kmeni Caddo v součastnosti
(i v minulosti) panuje.

Nudné drama apak
mindf*ck
Tajemství jezera Caddo nelze
doporučit tomu, kdo nemá
v oblibě pomalejší způsob vy-
právění. Zejména v první čás-
ti, kdy se tvůrci nejprve snaží
představit jednotlivé postavy
a sledovat vztahy mezi nimi,

jde totiž o takovou dramatic-
kou nudu, že slabší jedinci za-
čnou lehce klimbat. Pokud
ale první zhruba půlhodinku
překonáte, odmění vás tvůrci
poctivou sci-fi zápletkou. Lou-
sianské bažiny a močály jsou
totiž nejen vizuálně atraktiv-
ní, ale také se zde při správné
konstelaci dá narazit na nevi-
ditelnou bariéru, díky níž lze
cestovat skrze čas a prostor.
Jistě se najde mnoho fanouš-
ků snímku, kteří vám budou
tvrdit, že tento fakt nemáte
před sledováním snímku
ideálně vůbec tušit. Pokud
bych vám ale ústřední záplet-
ku se střídáním časových ro-
vin předem neprozradil, ne-
měl bych pak v rukávu jiný
důvod, proč se na tuhle zhru-

ba hodinku a půl trvající mys-
teriózní jednohubku koukat.

Cestovačky časem
Následující text bude obsaho-
vat také mírné spoilery. Pro-
to zvažte, zda si jej nedočíst
až po zhlédnutí Tajemství je-
zera Caddo. Nemohu totiž
opomenout zmínku o podob-
ně laděném německém sci-fi
seriálu Dark. Tematické
weby se totiž, podobně jako
loni, když vyšel na Netflixu
podobný seriál Těla, jen
hemží srovnávačkami s prv-
ně jmenovaným seriálem.

Dylan O’Brien už měl za sebou lepší a zajímavější role. Kromě série
Labyrint, která jej proslavila, to byl i mafián v Hrubém střihu (2022).

S přibývajícím časem, který divák na jezeře Caddo stráví, začne děj trochu zrychlovat. V první třetině
filmu ale musí divák projevit velkou dávku shovívavosti. 3x MAX

Praha má nové špičkové centrum následné péče.

Vzniklo na místě bývalé Rezidence Jasmín
v Bohnicích a zahrnuje nemocnici následné

péče včetně rehabilitace, ambulancí a domova se
zvláštním režimem, poskytující sociální služby.
Unikátní zařízení je určeno pacientům po závažných úrazech,

operačních výkonech nebo s některými chronickými onemoc-
něními. Jeho sociální nadstavba slouží zejména nemocným
s Alzheimerovou chorobou a jinými formami demence.

Cílem přestavby centra bylo nabídnout pacientům a klientům
přátelské a pohodlné prostředí, které se přibližuje hotelovým
standardům. Prostředí je zásadním elementem, který přispívá
k psychické pohodě a rychlejšímu uzdravení klientů. K léčení
pacientů kromě jiného přispívá také četný rehabilitační tým,
který se specializuje na různá odvětví léčby a moderní metody.

Nemocnice následné péče Praha disponuje 120 lůžky, 186 lůž-
ky v sekci ALZHEIMER HOME a 21 byty SENIOR HOME. Je tak
jedním z nejmodernějších zařízení svého druhu na území města
Prahy.

POKUS O FILMOVÝ DARK? T

inzerce



11 www.metro.cz

I mě jisté podobnosti po-
chopitelně při sledovánímno-
hokrát napadly. Zejména pro-
to, že se tu v různých ča-
sových rovinách nacházejí
tytéž postavy. Jsou různě sta-
ré (a hlavně je většinou hrají
různí herci), takže divákovi
může chvilku trvat, než mu
dojdou souvislosti. Oproti se-
riálu Dark (a vlastně i Tělům)
je však aktuální filmová no-
vinka o level hloupější. Není
to dáno ani tak tím, že se zde
některé věci divákovi objas-
ňují poněkud doslovně.

Na vině je spíše fakt, že
měli tvůrci Tajemství jezera
Caddomnohemméně prosto-
ru pro to, rozehrát, jak se
mezi fandy žánru říkává, po-
řádnýmysteriózní mindfuck.

Ve výsledném snímku se tak
dočkáváme sice sympati-
ckého, ale pro znalé diváky
poněkud průhledného zá-
věrečného zvratu, který znal-
ci časových smyček dávno
předvídali.

Zamotaný článek
V oblasti amerického jezera
Caddo, které se i ve skuteč-
ném světě nachází na hranici
mezi Texasem a Louisianou,
žije několik dobře adaptova-
ných domorodců. Těmito slo-
vy začínal tento text. Neocitli
jste se i vy při čtení tohoto
článku v časové smyčce?

Parta Němců leze neustále do
nějaké jeskyně, odkud cestují
časem dopředu, nebo naopak
zpátky. Tak by se dal shrnout
děj mysteriózního seriálu Dark,
který se v červnu roku 2020
dočkal třetí, závěrečné sezony.
Z toho, co se ještě před lety zdá-
lo jen jako originální sci-fi jed-
nohubka a první původní ně-
mecký seriál z produkce Netfli-
xu vůbec, je do dnešních dnů
kultovka, o jejíž existenci stále
nemá řada náročnějších diváků
internetových televizí tušení.
A to je chyba!

• Německé Stranger Things,
jednohubka pro fandy tuzem-
ské minisérie Pustina, kompli-
kované obrazové cvičení pro
ty, kteří mají problém s pama-
továním obličejů. Tak se hovo-
řívá o seriálu Dark, jehož děj
stojí na ponuré atmosféře,
tajemstvích a především ča-
sových paradoxech spojených
s ústředním motivem – cesto-
váním v čase.

• Ve Strážci streamu vám často
doporučuji seriály a filmy,
u kterých můžete půlku moz-
ku vypnout a nic podstatného
vám neuteče. To ale není pří-
pad seriálu Dark, kde se ne-
pozornost zkrátka nevyplácí.
Ve středu děje stojí zhruba
čtyři místní rodiny napříč tře-
mi časovými rovinami (2019,
1986 a 1953). Jak pak seriál
na začátku říká, ztraceného
chlapce Mikkela, jehož zmi-
zení podobně jako v případě

aktuálního snímku Tajemství
jezera Caddo odstartuje řetě-
zec událostí, je třeba hledat
nikoliv kde, ale spíš kdy. Vět-
šinu postav pak navíc sleduje-
me se dvěma či dokonce tře-
mi tvářemi v několika časo-
vých rovinách. Divák je občas
přirozeně zmaten a je často
ryze na něm, jak si seriál uži-
je. Zda se prokouše všemi
těmi rodokmeny a vztahový-
mi zákruty dříve, či si počká

až na doslovné vysvětlení
o pár dílů později.

• Samostatnou kapitolou jsou
pak koláže a prostřihy jednot-
livých obličejů z různých časo-
vých rovin, které podbarvuje
atmosférická hudba. Máte
rádi mnohahodinové depre-
sivní koukání, kde se postavy
motají stále v kruhu, neschop-
né jakkoliv změnit svůj osud?
Dark je právě pro vás. JAR

Pohřešování dítěte odkryje tajemství. Seriál Dark má na portálu
Česko-Slovenské filmové databáze krásných 84 procent. NETFLIX

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

SERIÁL DARK SE V ROCE 2020 ROZLOUČIL TŘETÍ SÉRIÍ. PROČ JE TAK SKVĚLÝ?

Comají společného zmizelá dívka a tragická nehoda ženy a jejího
syna? Eliza Scanlen jako Ellie téhle záhadě přichází na kloub.

www.CNNPrima.cz

VOLBY, KTERÉ ZMĚNÍ SVĚT!

AJEMSTVÍ JEZERA CADDO

inzerce



12 úterý 29. října 2024

Po dvou měsících,
kdy lze doma vyro-
benou elektřinu po-
sílat v rámci skupiny,
mají obchodníci
první zkušenosti.

Já mám fotovoltaiku, ty máš
fotovoltaiku. Tak si ji bude-
me vzájemně posílat. Tak jed-
noduché to ale není. Nejde
ani tak o to, že si musíte vyří-
dit jako dodavatel elektřiny
i jako její odběratel EAN kódy
pro jednotlivé zdroje. Potře-
bujete k tomu ještě chytrý
elektroměr, který změří výro-
bu i odběr co čtvrt hodiny.
Protože jen tak se dopočítáte,
co jste vyrobili a spotřebovali
v reálném čase.
Elektroměry budou povin-

ně na všech pěti milionech
odběrních míst v Česku, ale
nejde to ze dne na den. „Je to

novinka, energetické společ-
nosti, které evidují a zařizují
vše kolem sdílení elektřiny,
mají každá jiné, byť ne vý-
razně odlišné postupy,“ říká
Michal Kulig, ředitel firmy
Yello.
To však není zásadní pro-

blém. Jde spíš o to, spočítat
si, jakmákdo ve skupině, kte-
rá si dohodne vzájemné pře-
posílání přebytků, průběh vý-
roby a spotřeby energie. Pro-
tože když se dohodnou dva
sousedi, že si namontují pane-
ly a navzájem si pošlou vyro-
benou elektřinu, moc na tom
vydělat nemusejí, mohou do-
konce prodělat.
„Spotřeba v domácnosti je

obvykle nejvyšší ráno a pak
večer. Přes den, kdy svítí slun-
ce a vyrábí elektřinu, nic
z toho mít nebudete, pokud
v domě či bytě nepojedou ně-
jaké spotřebiče naplno, třeba
topení na elektřinu,“ říká Jiří
Gavor, výkonný ředitel Aso-
ciace nezávislých dodavatelů

energie. Přebytečná elektřina
poteče do sítě a může se stát,
že za ni budetemuset dodava-
teli, který vám jinak posílá
i nasmlouvané dodávky, ještě
platit. „Protože on má na-
smlouvané energie dlouho
dopředu na burze a vaši slu-
neční energii v danou chvíli
vlastně nepotřebuje a zatěžu-
je mu přenosovou soustavu,“
argumentuje Gavor.
Ideální by bylo, kdybyste,

řečeno v nadsázce, měli ve
sdílející skupině (může mít
až jedenáct členů, energie si
mohou sdílet i sousedící obce
a firmy) babičku v rodinném
domě, která je celý den
doma, pere, vaří na elek-
trické plotně, jede jí myčka,
televize a v létě klimatizace.
Taková babička spotřebuje
to, co se u vás vyrobí v době,
kdy vy jste v práci a u vás
doma jede maximálně tak
lednička.
„Pravidla sdílení umožňují

sdílet energii třeba mezi ro-

dinným domem a firmou,
kde jedou stroje a světla přes
den, ale asi bystemuseli vyrá-
bět dost, aby se to nějaké vý-
robní firmě vyplatilo sdílet,“
upozorňuje Petr Kusý z Elek-
troenergetického datového
centra.
Budoucnost, jak nemrhat

solární nebo větrnou energií,
vidí obchodníci s energiemi
v dokonalejších bateriových
úložištích. PAVEL HRABICA

80
Minimálně tolik procent
fotovoltaických elektráren
si lidé a firmy pořizují sou-
časně s bateriovými úložiš-
ti, aby přebytečná elektřina
byla k dispozici kdykoli. PH

DO BATEREK

STAVÍME PRO VÁS
METRO D

Nedržíme se při zemi 60 let Sledujte nás
www.subterra.cz/online

inzerce

Sdílení elektřiny se hodí
pro ty, kteří svítí a topí



13 www.metro.cz

Česko oslavilo již
stošesté narozeniny.
Jako samostatný stát
potřiadvacáté.

Co by dal Petr Pavel a další
představitelé za to, kdyby-
chom vedle umělé inteligen-
ce měli taky teleportaci. Stih-
nout běhempřibližně půldne
kladení věnců, přehlídku vo-
jáků, předávku vyznamenání
i státní recepci, to je úkol hod-
ný minimálně agenta 007,
případně Rychlonožky.

Hrad, náměstí, Vítkov.
Zeman zůstal opět doma
Program hlavy státu je bě-
hem nejvýznamnějšího svát-
ku země vždy našlapaný. Vče-
rejšek začínal jen pár kroků
od hradního sídla prezidenta
na Hradčanském náměstí,
kde Petr Pavel položil věnec
u sochy zakladatele Českoslo-
venska T. G. Masaryka. Tomu-
to tradičnímu aktu přihlížely
asi tři stovky lidí, hlava státu
si tu musela vyslechnout ná-

zor od ženy, která ho vinila
z podpory války na Blízkém
východě. V davu zavlála rov-
něž palestinská vlajka. Pro-
gram pokračoval pietním
aktem u Národního památ-
níku na Vítkově, kde pří-
tomným dokreslila atmosfé-
ru letka vojenských letadel
a vrtulníků.
Jak je dobrým zvykem, jed-

notlivé akce absolvovali bok
po boku s prezidentem i nej-
vyšší reprezentanti vlády

a parlamentu, kteří se poděli-
li také o slavnostní projevy.
Našlapaný dopolední pro-
gram dovršilo jmenování ge-
nerálů z řad vojáků, hasičů,
celníků a policistů.
Den byl jako vždy uzavřen

předáváním státních vyzna-
menání ve Vladislavském
sále Pražského hradu. Ani le-
tos se ho nezúčastnil Pavlův
předchůdce Miloš Zeman,
který oslavoval v Lánech
v kruhu rodinném.

Václav Klaus a trumpovci
Méně uspěchaný program
měl včera exprezident Václav
Klaus, který promluvil na
vlastní akci k Pražanům před
Obecním domem. Setkal se
tu i s vyznavači postojů ame-
rického kandidáta na prezi-
dentskou funkci Donalda
Trumpa. Klaus vyslovil ná-
zor, aby vládní politici
28. říjen neslavili, protože
kvůli nim je vývoj tak nebla-
hý. Slavnostní pondělí neby-

lo jen dnem projevů a přehlí-
dek. Dveře otevřely k prohlíd-
kám i významné budovy, lidé
se mohli podívat například
do sídla českého premiéra ve
Strakově akademii, vstup byl
možný jak do Senátu, tak do
Poslanecké sněmovny. Podob-
nou možnost měli Pražané
i návštěvníci hlavního města
i v případě některých minis-
terstev, například zeměděl-
ství, školství nebo průmyslu
a obchodu. ČTK, iDNES.cz a PH

inzerce

SLAVNÝ DEN

28. říjen 1918 se považuje
za oficiální datum vzniku
Československé republiky.

• Neslavil se v letech 1939
až 1944, tedy během
2. světové války.

• Po rozpadu Českosloven-
ska zůstal státním svát-
kem v Česku. Na Sloven-
sku byl obnoven jako stát-
ní svátek v roce 2020, je
ale pracovním dnem. PH

Petr Pavel udělil už podruhé ve
své funkci státní vyznamenání.

• Nejvyšší vyznamenání Řád Bí-
lého lva propůjčil in memori-
am dvěma generálům z 2. svě-
tové války, ministru národní
obrany Sergěji Ingrovi a velite-
li vojenského zpravodajství
Františku Moravcovi, iniciáto-
rovi atentátu na Reinharda
Heydricha. Z žijících osobností
ocenil světově úspěšnou archi-

tektku Evu Jiřičnou a choreo-
grafa Jiřího Kyliána.

• Druhým nejvyšším českým
Řádem T. G. M. ocenil in me-
moriam papeže Jana Pavla II.,
diplomata Karla Kovandu,
Daniela Kroupu, vysokoškol-
ského učitele, disidenta a býva-
lého poslance a senátora, dále
pak novináře Pavla Pecháčka,
faráře Josef Suchára a Annu
Šabatovou, disidentku, mluvčí

Charty 77 a bývalou ombud-
smanku.

• Medaili Za hrdinství dostali
pilot RAF Josef Keprt a velitel
paradesantní skupiny Zinc
z doby 2. světové války Ol-
dřich Pechal, voják Karel Kuče-
ra, který padl jako příslušník
Mezinárodní legie při obraně
ukrajinského Bachmutu, a ve-
terán z Afghánistánu Lukáš Hir-
ka. Stejnou medaili si z Hradu

odnesli i Lukáš Dudík, Roman
Juřena a Kateřina Laluhová.
Učitelka základní školy Laluho-
vá včas vyvedla z třídy všechny
žáky třetí třídy. V budově se
následně zřítil strop.

• Nejvíce prezident rozdalme-
dailí Za zásluhy. Dostali je her-
ci Daniela Kolářová, Ivan Tro-
jan, Ondřej Vetchý, Luděk Mu-
nzar a Jana Hlaváčová. Z hu-
debníků ocenil rockera Petra

Jandu, frontmana legendární
skupiny Olympic, zpěvačku
Marii Rottrovou a operní pěv-
kyni Dagmar Peckovou. Mezi
oceněnými sportovci je kapi-
tán letošních hokejových mis-
trů světa Roman Červenka,
sportovní ředitel Českého
olympijského výboru Martin
Doktor, vodní slalomářka,
dvojnásobná olympijská vítěz-
ka Štěpánka Hilgertová či cyk-
lista Zdeněk Štybar. iDNES.cz

Kouzelný plášť čaroděje Viga by se nejen prezidentu Petru Pavlovi 28. října hodil. Stíhat musel několikeré
kladení věnců, povyšování generálů a další akce, především předávání státních vyznanenání. 3x MAFRA

Prezident a čeští politici měli
během svátku hodně napilno

VE VLADISLAVSKÉM SÁLE PRAŽSKÉHO HRADU ČESKÝ PREZIDENT VYZNAMENAL PADESÁT ŠEST OSOBNOSTÍ



14 úterý 29. října 2024

R

www.zlataky.cz
Zákaznická linka +420 232 003 050PRAHA | BRNO | OSTRAVA | LIBEREC | KARLOVY VARY | ČESKÉ BUDĚJOVICE | BRATISLAVA | KOŠICE | BANSKÁ BYSTRICA

INVESTIČNÍ PŘÍLEŽITOST
OD ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ
32 590 KČ

Kód produktu: 005799

ZAVÁDĚCÍ CENA

NOVINKA

SVATÝ VÁCLAV JEDNODUKÁT
9900 KČ

Kód produktu: 005816

POSLEDNÍ KUSY SKLADEM
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ + OLOMOUC

66 700 KČ
Kód produktu: SA0005

ZLATÝ SBĚRATELSKÝ BALÍČEK

ZVÝHODNĚNÁ CENA

AUTA S AI MODERÁTOREM
Nejen tuning

V pražských Letňanech o víkendu
proběhl 13. ročník tradiční auto-
mobilové výstavy Prague Car Fes-
tival. Základním pilířem akce byl
sice tuning, k vidění však byly
i závodní vozy, veteránské perly,
nablýskané youngtimery či mo-
tocykly. Návštěvníci se mohli se-
známit s bohatou historií vývoje
automobilů a motocyklů od před-
válečného období až po součas-
nost. Součástí akce byla i výstava
BSR Tuning Expo, prezentovalo
se více než 750 exponátů. Lidé
obdivovali například i americké
vozy. Dále bylo k vidění přes
150 exkluzivních exponátů urče-
ných fanouškům automobilo-
vých a motocyklových závodů.
Milovníci historických vozidel si
zase užili více než 250 exponátů
od předválečného období až do
90. let. Evropskou premiérou
bylo nasazení moderátora vytvo-
řeného umělou inteligencí (AI),
který program uváděl se svým
„živým“ kolegou. Na programu
byly i besedy, soutěže, worksho-
py nebo aukce historických auto-
mobilů. TEXT, FOTO: ŠIMON MERTA

inzerce



INZERCE



16 úterý 29. října 2024

Alternátor. Halloween
a noční prohlídka

V areálu bývalé Baťovy továr-
ny najdete jediné science cen-
trum na Vysočině. Ekotechnic-
ké centrum Alternátor má
několik expozic, které zabaví
rodiče i děti. Pokud si chcete
užít prohlídku centra netradič-
ně, přijďte 31. října. Od 15 do
21 hodin zde bude probíhat
Halloween v Alternátoru.
Malé i velké nadšence čeká
noční prohlídka Alternátoru,
zábavné soutěže a pokusy
pro děti, otevřený zookoutek
a vyřezávání dýní. Více na
vysocina.eu.

19. 11.
Ukradené údolí

(2022)

5. 11.
Sam a Kate

(2022)

ČESKÉ
PREMIÉRY NA

každé úterý
ve 20:15

PODZIMNÍ TŘEBÍČ
Svět Franze Kafky

Malebnéměsto Třebíč je krásné
v každém ročním období. Na pod-
zim se zde navíc koná celá řada
akcí. Přijeďte se podívat na jedi-
nečné památky zapsané na sezna-
mu UNESCO, projděte se židov-
skou čtvrtí nebo se vydejte do
elektrotechnického centra. Na-
příklad 9. listopadu nahlédnete
do tajemného světa Franze Kafky
v Zadní synagoze v samém stře-
du židovské čtvrti. Užijete si diva-
delní představení v netradičních
kulisách. Autorské kabaretní vy-
šetřování na motivy románu
Nezvěstný s židovskými písněmi
z přelomu 19. a 20. století, rámo-
vané absurdním humorem ze
znepokojivého světa Franze
Kafky představí v Třebíči kapela
Schimmerle Klezmer Kabaret. Vy-
bavení interiéru se nedochovalo,
ale na stěnách zůstaly historické
malby s ornamentálními a rostlin-
nými motivy. Zadní synagoga je
uváděna jako nejstarší příklad
dochované synagogální malířské
výzdoby na Moravě.

TEXT: MET, FOTO: IVO SVOBODA,
JAKUB MERTL, VYSOCINA.EU

inzerce



17 www.metro.cz

Péče
o seniory

PR
OF

IM
ED

IA

Péče
o seniory

PR
OF

IM
ED

IA

ZDRAVÍ SENIORŮ



18 úterý 29. října 2024

Kloubní chrupavka
Za náš bezbolestný a bezproblémový
pohyb vděčíme především zdravé
kloubní chrupavce. Jedná se o tkáň,
která pokrývá konce našich kostí
a díky své struktuře a pružnosti za-
ručuje ochranu kostí a kloubů před
poškozením. Skládá se především
z proteinů (např. kolagen) a mukopo-
lysacharidů (např. chondroitin sulfát,
glukosamin sulfát, kys. hyaluronová).
Její výživa v těle je však omezena a na
rozdíl od jiných tkání nedochází k její
obnově, proto je potřeba se o ní správ-
ně starat.

Kdy a proč dochází k degradaci
chrupavky
K poškození chrupavky dochází často
přirozeně s přibývajícím věkem, kdy
v těle klesá tvorba látek, které dodáva-
jí chrupavce její pružnost a odolnost.
K degradaci však může dojít i dříve
a to např. po závažném úrazu anebo
při nadměrné fyzické kloubní zátěži,
která se může týkat především lidí
s nadváhou, vrcholových sportovců,
či osob vykonávajících fyzicky ná-
ročnou práci. Navíc přibývá případů,
kde dochází k opotřebení či zánětu
v důsledku nepřirozených procesů
jako jsou: strava chudá na důležité
živiny, sedavý způsob života, kouře-
ní, nadměrná konzumace alkoholu,
dlouhodobé vystavení se stresu, nízký
příjem vitamínů a minerálů – napří-
klad vápníku a vitamínu D.

Jak můžeme tělu pomoci
k dlouhodobému a bezbolestnému
pohybu
Nejúčinnější léčba u většiny případů
je často samotná prevence. V tomto
případě se doporučuje pravidelný
a přirozený pohyb nejlépe na čers-
tvém vzduchu a slunci, udržení si
zdravé váhy, dostatečný pitný režim,
různorodá a vyvážená strava a vyhýbá-
ní se škodlivým látkám včetně alkoho-
lu a cigaret. Dosáhnutí doporučeného
denního příjmu vitamínů a minerálů
bývá přes všechny naše snahy složi-
té a některé proměnné jako náš věk,
geny nebo povolání neovlivníme, pro-
to doporučujeme k prevenci přiřadit
následující doplňky z naší řady.

Cartinorm +D3
Náš účinný komplexní přípravek, kte-
rý se stará o vaše klouby, kosti a svaly,
ještě něž dorazí bolest. Doporučuje
se především starším osobám a lidem
s nadváhou. Jeho celistvé složení vi-
tamínů a minerálů může pomoci
v oddálení symptomů. Hlavní aktiv-
ní látky, zde zastoupeny v nejvyšším
doporučeném denním množství,
jsou chondroitin sulfát a glukosa-
min sulfát, což jsou hlavní stavební
složky chrupavky. Dále zde naleznete
vápník jakožto hlavní složku kostí,
vitamín D3, který umožňuje vstřebá-
vání vápníku, mangan a vitamín C,
jež podporují pružnost tkání, a dále
také chrom.

Cartinorm +Biocollagen
Vysoce účinný přípravek, který se
cíleně zaměřuje na zdraví vašich
chrupavek. Doporučuje se především
sportovcům, starším osobám, či jako
podpůrná léčba artrózy. Poslouží však
komukoliv, kdo chce dopřát chrupav-
kám celistvou výživu nebo pociťuje
počáteční stavy bolesti při pohybu.
Hlavní aktivní látky jsou zde opět
chondroitin a glukosamin v nejvyš-
ším doporučeném množství, a navíc
zde najdete i tzv. bio-aktivní kolagen.
Kolagen je nejvíce zastoupený protein
v chrupavce a zaručuje pohyblivost
kloubů. Zde ho najdete v hydrolyzo-
vané formě, která zaručuje rychlej-
ší a vyšší vstřebatelnost ve střevech
a chlubí se i vysokou biologickou
dostupností. Po vstřebání pomáhá re-
generaci chrupavkové tkáně – a jako
přidanou hodnotu může dodat pruž-
nost i vaší pleti.

Pro zaručení nejvyšší účinnosti se doporu-
čují oba produkty řady Cartinorm užívat

nepřetržitě po dobu 2-3 měsíců. Nástup
účinků může být opožděný, ale má dlou-
hodobé trvání i po vysazení.

Loxacon
Přírodní a komplexní doplněk, který
se více zaměřuje na zánětlivé potíže
kloubů. Tento přípravek se doporu-
čuje osobám s chronickým zánětem
kloubů jako podpůrná rostlinná po-
moc. Obsažené aktivní bylinné látky
Kadidlovník pilovitý (Boswellia serrata)
a Harpagofyt ležatý (Harpagophytum
procumbens) pomáhají organismu sni-
žovat oxidační stres ochranou před
volnými radikály, které jinak urych-
lují degradaci tkání. Dále zde nalez-
nete minerály (zinek, selen, mangan,
chrom) a vitamíny (C, D), které se
starají o zdraví vašich kloubů a kostí.

Pro více informací zamiřte na náš web
www.anosmed.eu, kde naleznete i seznam
doplňujících zdravotnických prostředků
z naší Cartinorm řady, která může pomoci
i u závažnějších případů artrózy.

V průběhu života dochází z různých příčin k postupnému
opotřebování kloubů v těle, následkem čehož se pohyb
stává omezeným a bolestivým. Naše komplexní řada,
cílená na zdraví kloubů, vám může pomoci oddálit
a zmírnit tento nežádoucí vývoj.

Pro komplexní zdraví vašich
kloubů a neomezený pohyb

KOMERČNÍ PŘÍLOHA zdRAvÍ

Užívání těchto přípravků nenahrazuje pestrou a vyváženou stravu ani zdravý životní
styl! Výrobce: Goodwill Pharma Plc. 6724 Szeged, Cserzy Mihály u. 32.

www.anosmed.eu

PRO VÁŠ
NEOMEZENÝ
POHYB

• komplexní vysoká dávka
minerálů a vitamínů na podporu
vašich kloubů, kostí a svalů

• vhodné pro osoby vyššího věku
či osoby s nadváhou

• speciální složení s obsahem
bioaktivních kolagenových
peptidů

• nejvyšší obsah aktivních
látek jež může pomoci při
regeneraci chrupavky

doplněk stravy,
rozpustný prášek

doplněk stravy, potahované tablety



KOMERČNÍ PŘÍLOHA zdRAvÍ

Jistě to dobře znáte, s při-
bývajícím věkem dochází
k únavě našich tělesných
schránek a nastupují růz-
né obtíže. Nedoslýchavost
a zhoršování sluchu je jed-
nou z nich.

Naštěstí žijeme v době
neustálého technologického

vývoje, a tak pro špatně sly-
šící je tu možnost vybrat si
z poměrně pestré škály kom-
penzačních pomůcek.

Naslouchací zařízení jsou

v základě dvou druhů: zvuk
je veden vzduchem, přes
zvukovod do středního ucha
a pak následně přes zvuko-
vý nerv do mozku. Nebo je
zvuk veden přes kost přímo
na zvukový nerv.

Kostní vedení má mnoho
nesporných výhod a naslou-

chadla s tímto vedením jsou
nastupující technologií, je-
jichž vývoj jde rychle kupře-
du a popularita u uživatelů
stále roste.

Největší předností kost-
ních naslouchadel je, že se
neaplikují do zvukovodu,
tedy se laicky řečeno ne-
strkají do ucha. Tímto jsou
mnohem hygieničtější a sná-
ze se udržují.

Dá se říci, že jsou v pod-
statě bezúdržbová. Postačí
vám suchý hadřík na otření
styčných ploch, tam, kde
dochází ke kontaktu s po-
kožkou.

Ten, kdo již nějaká na-
slouchadla, která se apliku-
jí do zvukovodu, používal,
dobře ví.

Další výhodou kostních
naslouchadel je jejich jedno-
duchá ovladatelnost.

Jednotlivé komponenty
a jejich ovládací prvky ne-
jsou tak miniaturní a tím
těžko ovladatelné, jako
u drobounkých naslouchadel

aplikovaných do zvukovodu.
Jednoduše naleznete do-

statečně velký spínač za-
pnout, vypnout. To samé
platí pro ovládání hlasitosti.

Další nespornou výho-
dou je integrovaná baterie,
kterou nabíjíte dnes běžně
dostupnou nabíječkou s usb
kabelem. Nekupujete, ne-
skladujete, nerecyklujete
neustále nové a nové baterie.

V neposlední řadě, v pří-
padě sluchadel Bonein, če-
lenku neboli záhlavník jed-
noduše nasadíte či sundáte.
Sedí perfektně a hned.

Naslouchadla jsou vodě
odolná (ne však vodotěsná),
tudíž pokud se zpotíte nebo
máte vlhké vlasy, nic se ne-
děje.

Kostním naslouchadlům
Bonein zkrátka patří bu-
doucnost.

Umožní Vám zase slyšet
své milované. Poslechnout
si oblíbenou hudbu v běžné
hlasitosti nebo sledovat tele-
vizi, aniž by to rušilo okolí.

Snadno budete komu-
nikovat u lékaře, na poště
nebo při posezení s přáteli
v restauraci.

Přijímací krabička má
klip, který pohodlně při-
pnete na košili či kapsičku
trička.

Balení obsahuje vše, co
potřebujete: nabíjecí kabel,
audio kabel pro spojeni s te-
lefonem či počítačem, jistící
šňůrku proti nechtěnému
pádu, a především pevné ele-
gantní pouzdro pro uložení
a přenos Vašeho přístroje.

Velkým bonusem je, že
při zakoupení naslouchadla
Bonein máte možnost zaří-
zení vyzkoušet a pokud Vám
nebude vyhovovat nebo Vám
zkrátka nebude správně fun-
govat, můžete ho do 14ti dnů
vrátit a firma Bonein Vám
zašle obratem Vaše peníze
zpět.

Rozšířená záruka okamži-
té výměny je také velmi ob-
líbená, ale samozřejmě mají
přístroje Bonein standartní
záruku 24 měsíců.

Tato naslouchadla již v ČR
používají první stovky uživa-
telů a jejich obliba obzvláště
u seniorů neustále stoupá.

A v neposlední řadě, po-
bočka Bonein v ČR je pří-
mým a výhradním autori-
zovaným distributorem pro
Evropskou unii. Žádné pod-
vodné jednání. Žádná nepří-
jemná překvapení.

Víme, jak je pro Vás znovu
slyšet důležité!

Znovu slyšet je úžasný dar!
Vedení zvuku přes kost je revoluční
řešení pro nedoslýchavé a špatně slyšící.
Naslouchátka s vedením zvuku přes
kost jsou pohodlná, mají jednoduché
ovládání a tím jsou velmi vhodná
především pro seniory.

19 www.metro.cz

KOSTN Í NASKOSTN Í NAS

www.bonein.eu

+420 773 127

Česká firm
jediný ofici
prodejce v

SLOUCHÁTKASLOUCHÁTKA

7 142

ma,
iální
EU.

GARANCESPOKOJENOSTI: POŠLETE ZBOŽÍ DO 14 DNŮ ZPĚTAVRÁTÍMEVÁMPENÍZE!



20 úterý 29. října 2024

Jako nejúčinnější
forma prevence
se jeví pohyb.

Populace stárne a s ní se stále
více objevují problémy s vyš-
ším věkem spojené. Jedním
z častých je Alzheimerova
choroba a jiné formy demen-
ce. Největší zdravotní pojiš-
ťovna VZP uvádí, že vloni se
léčilo více než 67 tisíc jejích
klientů (s náklady kolem tří
miliard korun), přičemž ne-
moc dvakrát častěji postihuje
ženy.
Podle České Alzheimerov-

ské společnosti trpělo loni ně-
kterou formou demence,
včetně Alzheimerovy choro-
by, až 171 tisíc občanů Česka.
S tím, jak populace stárne,
odhady této společnosti na-
značují, že v roce 2050 se
bude s demencí potýkat až

297 tisíc lidí. Přesný počet
nemocných ale znám není,
ne u všech pacientů je totiž
nemoc diagnostikována.
„Hraniční věk, ve kterém

začíná mít problémy s pamě-
tí malé procento populace,
obvykle se uvádí, že jsou to
asi čtyři procenta, je kolem
65. roku. Postupem času se
přidávají i další symptomy –
dezorientace v čase a prosto-
ru, změny nálad, nechuť se
věnovat i dříve oblíbeným ak-
tivitám, obviňování blízkých
osob a podobně,“ říká Dana
Steinová, předsedkyně České
společnosti pro trénování pa-
měti a mozkový jogging.

Nelze vyléčit, zpomalit ano
Nemoc nelze vyléčit, proto je
důležitá včasná diagnostika,
a to nejen pro pacienta a pro
jeho rodinu, ale i pro průběh
léčby, která může zpomalit
progresi onemocnění a zlep-

šit kvalitu života. Důležité je
chodit na pravidelné preven-
tivní prohlídky k praktické-
mu lékaři, který u lidí od
65 let do 80 let provádí tak-
zvaný Mini-Cog test. Jedná se
v podstatě o screeningový vý-
kon, kdy je testována široká
riziková populace ve vybrané
cílové skupině, aniž by dané
osoby měly příznaky „hleda-
né“ choroby. V čem spočívá?
„Namalovat ciferník hodin,
vepsat do něj určitý čas, zopa-
kovat tři slova a následně si
je vybavit po dvaceti minu-
tách,“ říká Dana Steinová,
která test u svého praktické-
ho lékaře podstoupila, vzhle-
dem k tomu, že již spadá do
rizikové věkové skupiny, mi-
nulý týden.
V případě nezvládnutí

Mini-Cog testu provádí prak-
tický lékař podrobnější test
mentálních funkcí MMSE,
a pokud ani ten nedopadne

dobře, posílá seniora ke spe-
cialistům jako je neurolog, ge-
riatr či psychiatr, kteří dia-
gnózu upřesní.

Prevence? Být aktivní
Za nejúčinnější formu pre-
vence je v současné době po-
važován pohyb, který také vý-
razně zpomaluje úbytek či
oslabení rozumových schop-
ností (mentální deteriorace).
Pomoci mohou trenéři pamě-
ti, naleznete je například na
www.trenovanipameti.cz.
„Certifikovaní trenéři pa-

měti jsou speciálně školeni
i na práci s osobami s touto di-
agnózou a jsou rovněž schop-
ni výrazně přispět k tomu,
aby prostřednictvím trénová-
ní pamětimentální deteriora-
ci oddálili. Také vědí, jak po-
stiženým zvednout sebevědo-
mí a zvýšit kvalitu jejich kaž-
dodenního života,“ vysvětlu-
je Steinová. KAMILA HUDEČKOVÁ

Alzheimerova choroba
je neurodegenerativní
onemocnění mozku
projevující se ztrátou
nervových buněk.

• Nemoc se nedá vyléčit.

• Její průběh je ale možné
ovlivnit způsobem života,
který člověk vedl před
propuknutím nemoci.

• U lidí, kteří měli zdravý
a aktivní životní styl, je
průběh nemoci pomalejší.

• Mozku také prospívá
učení se novým věcem,
hraní her náročných
na pozornost, četba
či luštění křížovek.

• Důležitá je také fyzická
aktivita, která zvyšuje
kondici, a to i mentální.

• Všeobecná zdravotní
pojišťovna nabízí svým
klientům starším 65 let
příspěvek tisíc korun na
kognitivní pomůcky právě
na trénink paměti a testo-
vání paměti ve vybrané
síti lékáren. HUD

1× denněd

*č. 1 mezi léky na vnímání, učení a paměť (kognitiva)
*č. 1 mezi přípravky z Ginkgo biloba v lékárnách ČR
*č. 1 mezi léky na zlepšení metabolismu a prokrvení mozku (no
Zdroj: IQVIA, 2019 – 9/2024, kusy, hodnota, prodeje do lékáre

Pro lepší pamět a koncentraci
Tebokan®

ootropika)
n v ČR

Tebokan® 120 mg potahované tablety je lék k vnitřnímu užití. Před zahájením léčby
je vždy třeba vyšetření Vašich příznaků lékařem. S obsahem extraktu z jinanu dvou-
laločného (Ginkgo biloba) EGb 761®. Před použitím si pečlivě přečtěte příbalový
leták. Lék můžete zakoupit v lékárně i bez receptu.

Schwabe Czech s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
e-mail: info@schwabe.cz,www.tebokan.cz

Schwabe
Czech
From Nature. For Health.

v ČR*1

Podporujeme naše klienty v běžném životě, pomáháme jim
řešit každodenní starosti. Uživatelé našich služeb se již nemusí
obávat samoty, bezmoci, nejsou sami, nemusí se bát o svůj život
či zdraví v případě náhlých situací jako je pád, úraz, dezorienta-
ce, slabost či nevolnost. Pokud se dostanete do obtíží, můžete
stisknutím jediného tlačítka přivolat pomoc – odkudkoli, kdyko-
li. Naši vyškolení spolupracovníci dohlíží s využitím nejmoder-
nějších technologií na bezpečí našich klientů.

Náš Slunovrat poskytuje služby komplexní podpory
asistovaného života. Pomáháme seniorům, dlouho-
době nemocným, osamělým i osobám se zdravotním
postižením žít plnohodnotný a důstojný život ve svém
domově.

Nová moderní
terénní sociální

služba

Další informace jsou k dispozici
na našich webových stránkách

www.nas-slunovrat.cz,
kde naleznete i přihlašovací
formulář. Při zadání slevového
kóduNSMETRO získáte balíček
Standard po dobu 3měsíců
zdarma.

Neváhejte nás kontaktovat na

info@nas-slunovrat.cz
nebo na telefonním čísle 228 224 923.
Případně poštou na adrese
Libušská 60/149, Praha 4 - Libuš,
142 00

Alzheimer. Důležité
je včasné odhalení

O CO JDE

inzerce

ZDRAVÍ SENIORŮ



21 www.metro.cz

Pomoc od cizí osoby
se přijímá lépe.

Ať jde o dlouhodobou nemoc,
nebo úraz, jsou situace, kdy
je člověk zcela odkázán na po-
moc jiných. Tuto zkušenost
má až milion Čechů. Zpravi-
dla se jedná o stárnoucí rodi-
če či prarodiče nebo i partne-
ra, kteří si například způsobí
úraz a jsou na týdny či měsí-
ce imobilní, a tedy odkázáni
na pomoc jiných nebo jsou
vážně nemocní či nepohybli-
ví a pomoc potřebují dlouho-
době. Jak ale kloubit zaměst-
nání, péči o děti a domácnost
s péčí o dalšího člena rodiny,
který navíc často bydlí jinde?

Pomoci může domácí péče,
tedy pravidelná docházka pe-
čovatele ke klientovi domů.
Velkou výhodou je to, že člo-
věk zůstává ve známém pro-
středí, obklopený svými blíz-
kými.
Tento trend podporuje imi-

nisterstvo práce a sociálních
věcí, které uvádí, že umožně-
ní seniorům či osobám se
zdravotním postižením žít
běžný život co nejvíce podob-
ný domácímu prostředí, je
jednou z jeho priorit.
„V říjnu loňského roku byl

schválen Akční plán pro DI,
v němž je uvedena řada opat-
ření, jejichž cílem je výrazně
zlepšit péči o klienty sociál-
ních služeb. Ve zkratce se jed-
ná o proces, během kterého

dochází k transformaci z in-
stitucionální péče o osoby se
zdravotním postižením
k péči komunitní. Prioritou
je, aby bylo těmto klientům
umožněno žít v jejich domá-
cím prostředí, případně v ko-
munitních zařízeních,“ říká
Jakub Augusta, vedoucí oddě-
lení mediální komunikace
ministerstva práce a sociál-
ních věcí.

Jak pomůže pečovatelská
služba?
Po celém Česku jsou registro-
vány stovky pečovatelských
služeb. Od loňského roku
k nim patří i FYZIOklinika.
„Často nás oslovují pečující,
se kterými jejich blízký odmí-
tá spolupracovat a může být

vůči nim až agresivní. Hlav-
ním důvodem bývá stud a ne-
přijetí nastalé situace. Pomoc
od cizí osoby pak obvykle do-
tyčný přijme lépe než od pří-
buzných. Pečovatelka může
za klientem docházet jednou
denně, ale i třeba třikrát, pří-
kladem ráno, v poledne a ve-
čer, dohlédnout na příjem
stravy a tekutin, léků, ranní
a večerní hygienu a podobně.
Nebo může být se starším
blízkým po celý den, dle času
poskytovaných služeb od
8.00 do 20.00. Přes noc naše
služba zatím nefunguje, ale
je jen otázkou času, kdy také
tuto možnost našim klien-
tům nabídneme,“ říká pra-
covnice v sociálních službách
FYZIOkliniky Anna Jasná.

Místo a čas si vybere sám
klient
Existují i jiné formy péče, na-
příklad osobní asistence, což
je pomoc klientovi na místě
a v čase, který si on sám vybe-
re. To znamená, že asistent je
na rozdíl od pečovatelské
služby k dispozici všude tam,
kde je ho potřeba – doma, na
chalupě, v nemocnici či na
úřadě. Ošetřovatelská služba
už je odborného zaměření,
poskytují ji kvalifikované
zdravotní sestry a indikuje ji
lékař. Sestry pak zajišťují
ošetřování proleženin, aplika-
ci inzulinu, podávání léků,
ošetřování ran, nácvik chůze
s chodítkem či berlemi, cév-
kování, odběr vzorků pro vy-
šetření a podobně. HUD

Pečovatelka může za klientem docházet jednou denně, ale třeba i třikrát denně,
například ráno, v poledne a večer. PROFIMEDIA

Usnadňuje polykání tablet celých i rozdrcených

Není známá žádná interakce s léky

příchutě banánová a tutti frutti

bez cukru, laktózy, alkoholu a lepku

Rychlý průchod léků hrdlem

Šetří čas a námahu

pro snadné polykánírychle a jednoduše

Maskuje hořkou chuť léků

Vhodné pro děti od 2 let.

Aby senior mohl i s nemocí nebo úrazem
zůstat doma. Možností existuje několik

inzerce



Pan Ondřej (69) z Pardubic se zasmál své ženě, která mu koupila
náplasti s léčivými zrny, aby zlepšily jeho sluch, který ze dne na den
oslaboval. Přesvědčil se o nich teprve tehdy, když téměř spadl pod
rozjetý autobus...

Tatometoda vrátí
dobrý sluchdobrý sluch za 72 hodin!

Učinnost potvrzená více než 236 700 lidmi po celém světě!

Zlepšení pohodlí slyšení

Stimulace procesu obnovy
vláskových buněk v ušním

kanálu

Zlepšení sluchu o 90%

Redukce tinnitu

Slyšení zvukového spektra
od nejvyšších po nejnižší tóny

Rozlišování zvuků v davu

Zlepšení sluchu i o 65%

Lepší slyšitelnost zvuků

Aktivní regenerace ušního
kanálu

Dobrý sluch v každém věku
Náplasti jsou neinvazivní metoda, kterou může použít kdokoli, bez
ohledu na věk, pohlaví nebo druh sluchové poruchy. Výzkum provedený
v roce 2019 v Evropském audiologickém centru v Bukurešti ukázal, že
i u lidí, kteří mají vážné, dlouhodobé problemy se sluchem, náplasti
Vacca Complex:

Zlepšují slyšení alespoň o 65% už po 3 dnech používání,

Trvale redukují tinnitus za 2 týdny,
Obnovují slyšení celého spektra zvuků – od nejvyšších
po nejnižší tóny,

Umožní vám 8krát lépe rozlišit hlasy v davu,

Účinně a trvale napraví každý typ ztráty sluchu.

ohledu na věk, pohlaví nebo druh sluchové poruchy. Výzkum provedený 
v roce 2019 v Evropském audiologickém centru v Bukurešti ukázal, že 
i u lidí, kteří mají vážné, dlouhodobé problemy se sluchem, náplasti i u lidí, kteří mají vážné, dlouhodobé problemy se sluchem, náplasti 

ohledu na věk, pohlaví nebo druh sluchové poruchy. Výzkum provedený 
v roce 2019 v Evropském audiologickém centru v Bukurešti ukázal, že 
i u lidí, kteří mají vážné, dlouhodobé problemy se sluchem, náplasti 

ZAVOLEJTE
UŽ DNES!

577 444 469
Po-Pá 8-20 hod., So-Ne 9-18 hod.
(cena za 1 minutu volání dle tarifu

operátora)

an Ondřej, dezorientovaný
pouličním hlukem, nesly-
šel autobus, který vyjížděl

zpoza rohu. Kolemjdoucí ho chyt-
li na poslední chvíli. Když se vrátil
domů vystrašený, uvědomil si, že
jeho hluchota je skutečný problém.
Lékař mu poradil, aby nosil naslou-
chátko, ale bylo nepohodlné, praskalo
a vrzalo – v podstatě spíše překáželo
než pomáhalo. Pak si vzpomněl na ná-
plasti, které mu jeho žena koupila před
nějakou dobou, a které pohrdavě hodil
do šuplíku.

Nikdy jsem nebyl tak vyděšený jako
tehdy. Mohl jsem zemřít! Byl jsem z
toho opravdu v šoku, 3 dny jsem ne-
vycházel z domu”- říká pan Ondřej.
„V té době jsem nosil ty náplasti, kte-
ré mi koupila Terča. Nejprve jsem si
myslel, že to je odpad, ale dal jsem jim
šanci. Neměl jsem co ztratit! K mému
překvapení jsem slyšel mnohem lépe
už 2-3 hodiny po nalepení. Po 3 dnech
byl zvuk jasnější, a co je nejdůležitější,
bez jakéhokoli praskání jako při noše-
ní naslouchátka! Dokonce jsem musel
ztlumit televizi, protože byla příliš
hlučná. Po 2 týdnech už nekřičím a
neprosím 3krát o zopakování, slyším
i ty nejtišší šepoty. Jen pomyslet na to,
že všechno, co jsem musel udělat bylo
přilepit si tyto malé náplasti za ucho!”

Přirozené řešení na
problémy se sluchem
Specialista ORL, pravidelně doporu-
čuje svým pacientům náplasti Vacca
Complex: „Nejprve jsem se setkal s
náplastí s léčivými semínky vaccarie
na sympoziu v Hongkongu. Zpočátku
jsem nevěřil, že něco 100% přirozené-
ho, bez náznaku moderní technologie,
by mohlo být tak efektivní. Musel jsem
to zkontrolovat, tak jsem si objednal
balení pro testování. Po návratu do
České republiky jsem provedl vý-
zkum na skupině 150 dobrovolníků
ve věku 41–89 let s různým stupněm
nedoslýchavostí. Výsledky byly jasné:
akupresurní náplasti Vacca Complex
snižují tinnitus a zlepšují sluch bez
ohledu na věk a stupeň hluchoty. Už
za 3 dny slyšení je lepší o 65%, a po
14 dnech – až o 90%! Výzkum také
ukázal, že 9 z 10 lidí se po kúře nená-

a inovativní formě trvale obnovují
poškozené vláskové buňky v ušním
kanálu a stimulují je, aby správně vní-
maly zvuky z okolí. Zrna se pod tlakem
jemně rozpustí a léčivé látky, které ob-
sahují náplasti, pronikají kůží přímo
do vláskových buněk. Náplasti Vacca
Complex jsou velmi jednoduše a poho-
dlně použitelné. Stačí nalepit náplast za
ucho a jednou za čas stlačit, aby proces
opravy sluchu probíhal nepřetrži-
tě a maximálně intenzivně. Náplasti
jsou velmi malé a diskrétní – nikdo si
ani nevšimne, že máte problém se slu-
chem. Nemusíte si pamatovat, abyste je
v noci svlékli, jako u naslouchátka ane-
bo se obávat, že je ztratíte.

vratně zbavilo tinnitu. Rozhodl jsem
se spolupracovat s výrobcem a rozšířit
distribuci náplastí na český trh. Během
své mnohaleté profesní kariéry jsem se
nesetkal s ničím účinnějším a zároveň
tak pohodlným na používání“.

V čem spočívá
fenomén léčby?
Náplasti s semínky vaccarie jsou jedi-
nečnou kombinací přírodní medicíny
(akupresury) a moderní technologie.
Díky svým unikatním vlastnostem

Už po 14 dnech používání se sluch
zlepšuje přinejmenším o 90% (ve srov-
nání se stavem před kúrou). Konečně
se osvobodíte od hluku, praskání, ne-
ustálých výměn baterii či rizika ztráty
sluchu, a bolesti hlavy a útlak kolem
uší se stanou vzpomínkou. Dokonce
se můžete vyhnout komplikovaným
operacím! Vacca Complex regeneruje
buňky sluchového systému, čímž ob-
novuje sluchovou účinnost lidem ve
všech věkových skupinách. Nezáleží
na tom, zda se potýkáte se ztrátou slu-
chu 2 nebo 20 let – tyto náplasti zcela
přirozeně a pohodlně odstraní i dlou-
hodobou a hlubokou vadu.

V České republice jsou náplasti s léčivý-
mi semínky k dispozici pouze v telefonic-
kém prodeji. Neváhejte, zavolejte nám –
výrobce připravil speciální akční nabídku
pro prvních 10 lidí.

Přes30 letprácenazákladníškolemidoslo-
va zničilo sluch. Naslouchadla jsem začala
nosit, když mi bylo 40, ale můj sluch se
každým rokem zhoršoval. Kromě toho se
ještě objevil ten otravný tinnitus. Vyz-
koušela jsem všechno – oleje, svíčkování
a další ošetření, ale nic nezabíralo. Doktor
mi navrhl kochleární implantát, ale když
jsem se dozvěděla kolik to stojí a jak dlo-
uho musím čekat, tak... to si určitě běžná
učitelka dovolit nemůže. Naštěstí jsem
v novinách narazila na informaci o těchto
náplastech. Zaujalo mě, že jsou 100%
přirodní a mají pouze pozitivní recen-
ze. Už po 3 dnech používání jsem slyše-
la mnohem lépe! Mohla jsem normálně
mluvit po telefonu, aniž bych křičela nebo
několikrát se na všechno ptála. Po 2 týd-

nech slyším jako kdyby mi bylo 20-
25 let a šumení zcela zmizelo.

Jana, 57 let, Strakonice

Sotva viditelný

při každodenním

používání!

Náplasti jsou neinvazivní metoda, kterou může použít kdokoli, bez Náplasti jsou neinvazivní metoda, kterou může použít kdokoli, bez Náplasti jsou neinvazivní metoda, kterou může použít kdokoli, bez 

Sotva viditelný 

při každodenním Sotva viditelný 

při každodenním 

P

INZERCE



23 www.metro.cz

Běžným nástrojem
českých škol, jak
pomoci 14letým žá-
kům ve volbě další-
ho vzdělávání, jsou
profesní testy nebo
rozhovory s výchov-
nými poradci.

Ukončení základní školy se
vždy pojí se zásadní otázkou:
Kam dál? Data ukazují, že vý-
uka k profesní orientaci na
základních školách v Česku
selhává. Své rozhodnutí by
po letech změnila až polovi-
na středoškoláků.
Běžným nástrojem čes-

kých škol, jak pomoci 14le-
tým žákům ve volbě dalšího
vzdělávání, jsou profesní tes-
ty nebo rozhovory s výchov-
nými poradci. Vše se odehrá-
vá v teoretické rovině, v rám-
ci jednoho setkání nebo před-
nášky před celou třídou. „Na
mnoha základních školách
v Česku se zaměření na ka-
riérní rozhodování stále sou-

středí na tradiční metody po-
radenství. Ačkoli žáci dostáva-
jí rady ohledně svých dalších
kroků, chybí jim praktické
zkušenosti nebo vzdělávání v
takzvané podnikavosti, které
by jim umožnilo vědomě vy-
bírat podle svých talentů a po-
třeb. Kariérní poradenství se
navíc často děje příliš pozdě –
až těsně předtím, než žáci
musí učinit důležité rozhod-
nutí, místo aby bylo nedílnou
součástí učebních osnov od
raných ročníků,“ poukázal
Martin Smrž, ředitel vzdělá-
vací organizace Junior Achie-
vement (JA Czech).
„Zřízení poradenských kan-

celáří a přítomnost výchov-
ných poradců na základních
školách jsou jistě krok správ-
ným směrem, ale k tomu,
aby deváťáci udělali plně in-
formované rozhodnutí o své
budoucí kariéře, to často ne-
stačí. Současné volby povolá-
ní vyžadují nejen informace,
ale i zkušenosti, setkání s pra-
xí, které žákům poskytnou
reálnější představu o růz-
ných profesích. Poradci mo-
hou nabídnout cenná doporu-
čení, ale bez praktického vy-

stavení různýmoborům či do-
vednostem si žáci často nedo-
káží plně uvědomit možnosti
a důsledky svých rozhodnu-
tí,“ uvedl Martin Smrž.
Kariérní rozvoj od první tří-

dy může mít podle odborní-
ků na vzdělávání velmi jedno-
duchou podobu. Scény z ame-
rických filmů, kde chodí dě-
temo svých profesích předná-
šet sami rodiče či příbuzní,
jsou všeobecně známé.
Česká republika má jeden

z nejvyšších podílů žáků v od-
borném středním vzdělávání
oproti všeobecnému. Tvoří
70 procent, přičemž průměr
zemí OECD je 37 procent.
Mezi osmáky a deváťáky býva-
jí nejžádanější technické obo-
ry – na IT, průmyslovou nebo
technickou školu by se chtěla

hlásit více než čtvrtina dětí.
O studiu na gymnáziu uvažu-
je 18 procent žáků. „Rozhodo-
vání o své budoucí profesi je
dlouhodobý proces v duchu
‚zážitkového učení‘, který by
měl prostupovat celým zá-
kladním vzděláváním. Začí-
ná už na prvním stupni, kdy
se děti na reálných příkla-
dech učí finanční gramot-
nost nebo si povídají s lidmi
z různých zaměstnání, co
v nich dělají a jak se jim v prá-
ci líbí. Na druhém stupni je
přínosná projektová výuka,
která žákům umožňuje vel-
koumíru seberealizace.
V programu JA mini firma

si například zkusí vést vlastní
firmu, zjistí, jaké role jim vy-
hovují, a nabydou pocitu od-
povědnosti za svá rozhodnu-
tí. Zavedením kariérního
vzdělávání a podnikatel-
ských programů do výuky zá-
kladních škol zajišťujeme, že
i ti, kteří se v 9. třídě vědomě
rozhodnou pro odbornou ško-
lu, budoumít nástroje, jak na
proměnlivém trhu práce za
pár let inovovat a uspět ve
svém oboru,“ dodal ředitel JA
Czech. MET

Volba školy je důležitá. MAFRA

inzerce

Konec základky a co pak?



24 úterý 29. října 2024

Zájem o studium
v privátním sektoru
sílí. Ne kvůli „zapla-
cené maturitě“,
naopak, studenti
i rodiče od škol
vyžadují profesiona-
litu a intenzivní
přípravu do praxe.

V současnosti studuje na čes-
kých středních školách v sou-
kromém sektoru 15,6 procen-
ta studentů, 65,7 tisíce v den-
ní formě a 9,7 tisíce v ostat-
ních formách vzdělávání.
Nově přijatých na soukromé
střední školy bylo v loňském
školním roce přes 16 procent

studentů. To je nejvíc v celé
historii.
„Soukromé vzdělávání se

ve společnosti dlouho potýka-
lo s představou, že je pouze
pro ‚vyvolené‘ nebo lenochy,
co si maturitu zaplatí. Dnes
je ale mnohem dostupnější
a vybírají si ho sami uchaze-
či, kteří jsou motivovaní učit
se a zdokonalovat své schop-
nosti pro budoucí trh práce.
Když pak rodiče svolí, že jim
kvalitní studium budou v ro-
zumné míře dotovat, studen-
ti to považují za závazek.
Není to jen o rodičích, ale
i o této generacimladých lidí,
která velmi dobře chápe důle-
žitost vzdělání a chce na sobě
pracovat a rozvíjet se,“ všiml
siMartin Vodička, ředitel Sou-
kromé střední školy výpočet-
ní techniky (SSŠVT).

Po slabší dekádě střední
školy zažívají vlnu silných po-
pulačních ročníků. Počty stře-
doškoláků jsou srovnatelné
s těmi před třinácti lety a dál
narůstají. Středních škol je
však o devět desítek méně, ty
soukromé přitom přijímají
o 6,5 tisíce víc studentů než
v roce 2011/12.
Na Soukromou střední ško-

lu výpočetní techniky
(SSŠVT) letos nastoupilo
100 nově přijatých studentů.
Přihlášek měla škola pětkrát
tolik. Školné za celý rok tu
činí 21 900 korun a díky pro-
spěchovému stipendiu ho lze
až o sedm tisíc korun snížit.
„Třetina našich studentů si
naši školu vyhlédla už v osmé
třídě základní školy a dřív,
dvě třetiny se rozhodly
v 9. třídě. Naší snahou je trva-

le držet školné na nejnižších
hodnotách, aby bylo studium
přístupné všem zájemcům.
Ve škole pak mají studenti
k dispozici moderně vybave-
né fitness, odpolední krouž-
ky například modelování či
3D tisku nebo přípravu na
zkoušku z anglického jazyka
FCE zcela zdarma. Samozřej-
mostí je volný přístup ke škol-
nímu hardwaru a vyučova-
ným softwarům, které stu-
dentům poskytujeme zdar-
ma i pro domácí užívání. Ško-
la dále disponuje rozsáhlým
sportovním vybavením, od
luků a laserových pušek na
biatlon přes lodě a kompletní
výbavu na lyže a snowboard,
takže například týden spor-
tovního kurzu stojí studenta
do tří tisíc korun s jídlem i do-
pravou,“ vypočetl Martin Vo-
dička.
Kvalitní soukromé školy

mladé lidi lákají svou odbor-
ností a rozsahem praktické
výuky. Podle personalistů je
jejich příprava do praxe zna-
telně vyšší než u absolventů
škol státních a firmy si toho
všímají. „Absolventi soukro-
mých škol bývají zdravě sebe-
vědomí, mají praktické zku-
šenosti z různých školních
projektů, nebojí se komuni-
kovat, a to ani v cizím jazyce,
samostatně pracovat a ptát
se. Znají své silné stránky
a vědí, ‚jak se prodat‘. Zaměst-
navatelé už často s vybraný-
mi školami spolupracují, pří-
padně vědí, které instituce
jsou ty kvalitní, což je pak
pro jejich absolventy při pra-
covních náborech konkurenč-
ní výhoda,“ potvrdila Olga
Hyklová, ředitelka perso-

nální agentury Advantage
Consulting.
Především ve specializova-

ných oborech, jako jsou infor-
mační technologie, je podle
Martina Vodičky zásadní na-
plnit požadavky na moderní
technologické vybavení ško-
ly, vysokou dotaci hodin strá-
vených u počítačů a dostatek
odborných učitelů. „V tom se
státní a soukromý sektor
může velmi lišit. IT obory
jsou nyní velmi oblíbené
a řada škol si je do svého port-
folia v posledních letech při-
dala. Je ale rozdíl, pokud obor
IT vyučuje na škole jeden dva
učitelé, kteří nikdy nemohou
tak širokou látku obsáhnout
jinak než povrchně, nebo zda
má škola nadpoloviční počet
pedagogů, kteří jsou zároveň
IT specialisty a každý se do
hloubky věnuje svému odbor-
nému předmětu, přičemž si
studenti hned vše prakticky
vyzkouší,“ dodal ředitel.
Díky menší byrokracii

a větší flexibilitě mohou sou-
kromé školy rychleji zařazo-
vat nové technologie a tren-
dy do svých učebních plánů.
„Soukromé IT školy často kla-
dou větší důraz na praktic-
kou výuku a přímou aplikaci
získaných vědomostí ve sku-
tečných projektech. Navíc se
soukromé školy zpravidla
rychleji přizpůsobují aktuál-
ním trendům, rychlým změ-
nám v oboru a požadavkům
trhu práce. Studenti se tak
učí používat moderní techno-
logie a nejnovější postupy,
které jsou v IT oboru vysoce
žádané,“ uzavřela Denisa Ja-
natová, ředitelka společnosti
smitio. MET

Po slabší dekádě nyní střední školy zažívají opět vlnu silných populačních ročníků. PROFIMEDIA

inzerce

Každý šestý středoškolák
studuje soukromou školu





26 úterý 29. října 2024

Služby - nabídka

• Vyklízení bytů, domů, skle-
pů, půd...Spolehlivě, levně.
Vstřícné, solidní jednání. Od-
kup sběratelských předmětů
možný. Fa Kotek,
tel. 731114068 287692

• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 180 Kč.
T. 774518402287759

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287384

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Možnost vy-
placení zálohy. Okamžitá plat-
ba v hotovosti. Tel/Sms:
777269462. RK nevolat.287591

• Mladá bezdětná žena hledá
ke koupi byt se seniorem pro
své budoucí bydlení. Nechám
vás dožít tak, jak jste zvyklí.
Tel. 703338626287639

Nemovitosti - poptávka

• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady. ZOOMREALI-
TY, 777060126. 287534

• Koupím nebo investuji do
vaší nemovitosti s možností
dožití seniorů. Podrobnosti na
tel.: 777088490, Mgr. Skopco-
vá. Rychlé jednání. Děkuji.287328

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287415

Finance - nabídka
• VÝKUP ZLATA, zlatých šper-
ků a zubního zlata za férové
ceny. HOTOVOST za Vaše zla-
to do 20 minut. ORO Praha,
Korunní 99, Praha 3,
tel.: 608776313 287242

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série "Jak Bůh za-
sahuje do lidské historie" -
asyrské a babylonské zajetí.
Přednáší univerzitní profesor
historie z USA s překladem do
češtiny. Čtvrtek 31.10. 2024 v
18 hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma, info 724122088 287644

Ve Foru Karlín zazní
písně z nového alba.

Před 57 lety poprvé zazářil
a dodnes vyprodává největší
české hudební sály. Řeč je
o Michalu Prokopovi, který
za doprovodu kapely Framus
Five se svými písněmi oslovu-
je už několikátou generaci
posluchačů. V sobotu 21. pro-
since se fanoušci ve Foru Kar-
lín během koncertu dočkají
vedle největších hitů, jako
jsou Bitva o Karlův most, Ko-

lej Yesterday nebo Blues
o spolykaných slovech, úplně
nových písní z právě připra-
vovaného alba.
V rámci tradičního vánoč-

ního vystoupení se na pódiu
objeví řada hostů, mezi nimi
budou i Milan Kňažko a Mi-
chal Skořepa. „Výběr hostů
našeho koncertu není vůbec
náhodný, v obou případech
jde totiž o nečekanou a zají-
mavou vazbu k mé poslední
tvorbě, bude to překvapení,“
říká Prokop. Vstupenky jsou
k dostání na sítích Ticketpor-
tal a Ticketmaster. MET

inzerce

Vánoční koncert Michala Prokopa je už letitou tradicí. ARCHIV

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KDY

KDE

pondělí 4. 11., úterý 5. 11. a středa 6. 11 od 10 do 17 h

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1800 Kčza gr

1. od 10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

Pecková a Rok české hudby
Herečka a operní pěvkyně Dagmar Pecková vystoupí
v sobotu na velké scéně Studia Ypsilon od 19 hodin na spe-
ciálním komorním koncertě. Za klavírního doprovodu
Karla Vrtišky vystoupí ke 100. výročí Roku české hudby,
se kterým letos zazářila mimo jiné i v Paříži. Během akce
také pokřtí svou první autorskou životopisnou knihu s ná-
zvem Ty vole se neříká, která vyjde 20. listopadu. MET

Přijďte ochutnat naše
obědy v nově otevřené

menze Jednota
v Opletalově ulici 1663/38
nedaleko Masarykova

nádraží. Otevřeno máme
každý všední den od
10:45 do 15:00. Naše
kuchyně je otevřená
nejen pro studenty,
ale i pro širokou

veřejnost.
Těšíme se na vaši

návštěvu!

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745
KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Vlastníci nehradí provizi + právní servis ZDARMA
www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273

NAbíDNěte VAši NeMoVitost k pRoDeji či pRoNájMu

českÉ ReALitNí CeNtRuM

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

PA
VE

L
PE

TR
U
ŠK

A
–
N
ET

W
IN

PR
OD

U
CT

IO
NProkop

o Vánocích



INZERCE



28 úterý 29. října 2024

@mojemetro
Občas na mě na internetu vyskočí krátké video natáčené ná-
vštěvníky safari. Tahle amatérská videa ukazují přírodu v její
drsné podobě. Často jde o boj predátora a býložravce kdesi
v Africe. Vypadá to, jako by tam byli jen oni a kameraman.
Ale někdy se kamera pootočí a vy vidíte, že lov sledují posád-
ky třeba tří různých vozů.
Ale proč to píšu. Z většiny videí se zdá, že úlohy jsou rozděle-
ny jasně. Když gepard nebo lvice vystartují na antilopu či pa-
koně a podaří se jim zvíře dostihnout, nemá napadený moc

šancí. Šelma má čtyři končetiny
s drápy a v tlamě tesáky. Napa-
dený má obvykle rohy, ale vět-
šinou na ně nedojde. Šelma
oběť strhne svou vahou na zem,
rychle najde její krk a toho
se už nepustí.
Stanou se ale případy, kde se si-
tuace nečekaně obrátí. Napade-
ný buvol nebo jiný kopytník se
nedá. Otočí proti útočníkovi hla-

vu a vyrazí proti němu. Často jej tak zažene. Zajímavé je také
chování zbytku stáda. Buď uteče, nebo se přijde podívat na
napadeného druha, ale po prvním zařvání šelmy se vzdálí.
Ale zase jsou výjimky. Stádo dojde nebojácně k predátorovi
a vůdce ho nabere na rohy. Někdy tím druhovi zachrání život.
Poučení z toho pro nás se přímo nabízí. Karty nejsou nikdy
předem rozdané. Nikdo nejsme jasná oběť. I proti zdánlivé
přesile je možné se postavit. Oběť někdy může zvolit, že obětí
nebude. Útočník nepřekvapí, ten prostě
útočí. Je to vlastně napadený, kdomůže
rozhodnout, že tentokrát to bude jinak.

Karty
nejsou

nikdy předem
rozdané.
Nikdo nejsme
jasná oběť.

LUŠTĚNKA:DNES
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

„Maloval kamarád Honza v práci. Asi tušíte, co maloval původně,
ale přesvědčila jsem jej a na mou výzvu, aby k obrázku napsal
příběh, jen ke slovu Šuplík dopsal, že upad. A to je příběh
šuplíku,“ vzkazuje do #metrotagu lokie.ladie@seznam.cz.
I na vaše nápady do této rubriky se těšíme.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – LŽI,
MOK, OBA,
PŘE, UFO,
UŠI

4 – AKCE,
BROK, ČLEN,
ITAL, KRÁL,
NEBE, ŽELÉ

5 – AULIN,
BORIS,
DÉMON,
DOLEP,
EIDAM,
KNIPL,
MŠICE

Oběť je volba

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ



29 www.metro.cz

13/16 °C13/15 °C13/16 °C11/15 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Moje lepší i horší já!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: - 5,3 °C (1786) 19,1 °C (2006) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Četnické
humoresky (33/39)
Formule. Krimiseriál (ČR,
2007). Hrají: T. Töpfer, I. Trojan,
M. Donutil, M. Zounar

21.40 Rapl (9/13)
Amok.
Detektivní seriál (ČR, 2016)

22.44 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

22.45 Komici na jedničku
Luděk Sobota

23.35 Detektiv
Endeavour Morse IX
Krimiseriál (VB, 2022)

20.00 Americké dynastie
Du Pontovi

21.00 Čeští vědci v Antarktidě
Dokument P. Horkého

21.55 V domě
Komedie (Fr., 2011). Hrají:
F. Luchini, K. Scott Thomasová,
E. Umhauer. Režie F. Ozon

23.40 ElonMusk:
Padouch, nebo hrdina?
Dokument (Francie)

00.30 Fauda II (5/12)
Seriál (Izr., 2017)

01.10 Televizní klub neslyšících

20.20 Jedna rodina (97)
Vydrž, Bobe! Komediální seriál
(ČR, 2024). Hrají: V. Hybnerová,
F. Blažek, P. Zedníček, B. Ko-
houtová

21.45 Národní házená (4)
Hřiště. Komediální seriál (ČR,
2024). Hrají: F. Kaňkovský,
J. Langmajer, V. Neužil ml.,
M. Pechlát

22.25 Okresní přebor (14)
Komediální seriál (ČR, 2010)

23.00 FBI (7)
Krimiseriál (USA, 2018)

00.00 Mentalista III (19, 20)

20.15 Kamarádi (3)
Rodinný seriál (ČR, 2024). Oli-
ver skutečně otevřel hospodu
a snaží se do ní nalákat lidi,
jenže marně. Hrají: A. Chocho-
latá, D. Gránský, J. Komínek,
P. Děrgel

21.40 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show v nové
sezoně ze Švandova divadla

22.50 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Moderuje T. Pergnerová

23.40 Ano, šéfe!

00.40 Policie v akci

14.00 1Charted

15.00 Radio Top 30

17.00 Óčko hity

19.00 YOUTUBE CHART:
FRANCIE
Co trenduje ve světě?

19.30 Óčko hity

21.00 Hot hity

22.00 Naked Attraction Finland

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 285688

• Mateřská škola Antonína
Čermáka, Praha 6 přijme od 2.
prosince 2024 Učitele/ky na
plný úvazek do MŠ.( po doho-
dě je nástupmožný i dříve). Zá-
jemci mohou volat na číslo
296233000 nebo psát na
e-mail: skola@zscermaka.cz286761

• AUTO STYL autorizovaný
partner Škoda na Praze 5 při-
jme na HPP skladníka. Pož.:
znalost práce na PC, ŘP, samo-
statnost, vhodné i pro absol-
venty, nástup možný ihned.
Životopisy zasílejte
na: smela@auto-styl.cz287583

• Pohodová brigáda VYBALO-
VÁNÍ ZBOŽÍ, směny denní/noč-
ní, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí.
T: 222534534 286899

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení. Přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 286877

• Nabídka práce Vrátný/á
Předměřice nad Jizerou (Bran-
dýs n/Labem), vhodné i pro
OZP, NÁBOROVÝ BONUS 5
000 Kč. Mzda až 150 Kč/hod.,
týden placené dovolené navíc.
Směny dle domluvy. Možnost
získat certifikát strážného.
Úvazek dle Vašich potřeb. Pří-
spěvek na dopravu nebo byd-
lení. Kompletní zaškolení a
pracovní oblečení. Pro více
info. volejte: 773786199287688

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek.
Nabízíme 176,60 - 210
KČ/HOD, zálohy, směny dle Va-
šichmožností - online rezerva-
ce. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz286921

• Pro KOMWAG hledáme zá-
vozníky, DPP 1000-1300 Kč čis-
tého/den – výplata 1x týdně,
volejte zdarma 800566924287708

• Přijmeme pracovníky do
skladů. Praxe výhodou, ne
podmínkou. Široký výběr po-
zic. Balení objednávek, úklidy,
pomocný skladník atd. Zálohy
vypláceny týdně. Možnost uby-
tování. Zastavte se na adrese:
Hartigova 208, Praha 3, zvo-
nek nábory, každé Po, St či Čt
10-14 hod. Tel.: 776001640 287723

• PŘIVÝDĚLEK ZA 176,60 -
194,26 KČ/HOD - dopek pečiva
s praxí i bez praxe. Praha a
okolí, zálohy druhý den, zaško-
lení. Více na tel.: 222534534 286944

• INVENTURY - počítání zboží.
Nabízíme 185 Kč/hod + zákon-
ný příplatek, denní zálohy,
krátkodobě i dlouhodobě.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz286967

• Chcete si vydělat až 2000 Kč
denně? Pojďte pracovat k naší
společnosti. Vhodné pro
muže i ženy, uchazeče bez pra-
xe zaškolíme. Bližší info
800100286, 724596648 287634

• Základní škola a Mateřská
škola Emy Destinnové, Praha
6 přijme pomocnou kuchařku
na plný úvazek. Nástup ihned.
Kontakt: 222 202 507287685

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Čalouníka na
Technicko-provozní úsek. Ná-
stup dle dohody. Kontakt: Mgr.
Zuzana Nová, MBA, E-mail:
Zuzana.Nova@vfn.cz. Kom-
pletní znění inzerátu nalezne-
te na: www.vfn.cz, kariéra.287773

• Hledáme spolehlivého kole-
gu na pozici vedoucí ostrahy v
nákupním centru v Praze. Féro-
vé jednání + 180 Kč/hod. V pří-
padě zájmu volejte:
607293296.287721

• Městská část Praha 13 –
Úřad MČ Praha 13, Sluneční
nám. 2580/13, Praha 5 vyhla-
šuje výběrová řízení na pozi-
ce: - přestupkář v odboru ob-
čansko-správním, - odborný
pracovník v odboru ekonomic-
kém (odd. daní a poplatků), -
odborný pracovník v odboru
dopravy (odd. dopravních pře-
stupků), - interní auditor v
útvaru interního auditu, - od-
borný pracovník v odboru sta-
vebním, - vedoucí odd. účet-
nictví hlavní činnosti v odboru
ekonomickém, - odborný pra-
covník v živnostenském odbo-
ru. Další informace naleznete
na www.praha13.cz. Kontakt:
Jana Moravcová 235 011 236. 287757

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Přijmeme zaměstnance
na pozice:

• mzda od 125,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

OSTRAHA

LETIŠTĚ

- SKYPORT/MENZIES

Mzda až 160 Kč/h
Možnost práce na HPP

i DPP.

800 111 112

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANGLIČÁKY, OBRAZY

A GRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍVĚŠKY, NÁUŠNICE, PRSTÝNKY,
BROŽE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
AŽ 2 000 KČ ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

P k k l vě

H&M spol. s r.o., která se na trhu pohybuje přes 30 let,
hledá do svého týmu kandidáty na níže uvedenou pozici:

Referentka pobočky Praha - Statenice
NÁPLŇ PRÁCE:
- každodenní komunikace se zákazníky, vytváření cenových
nabídek, zpracování podkladů pro výrobu a koordinace
montáží.

POŽADUJEME:
- středoškolské vzdělání nebo odborné vyučení s maturitou,
- komunikační a organizační schopnosti,
- samostatnost, spolehlivost a flexibilita,
- dobrou znalost práce na PC
- praxe na obdobné pozici a technické myšlení výhodou.

CO VÁMMŮŽEME NABÍDNOUT
- práci v největší vzorkovně zimních zahrad
v ČR, v zavedené firmě s dlouholetou
tradicí,

- podílení se na zajímavých projektech,
- motivační finanční ohodnocení
a zainteresovanost na obchodním
výsledku,

- příspěvek na stravování,
- příspěvek na dovolenou.

Písemné nabídky se strukturovaným životopisem zasílejte: e-mailem asistentka@ham.cz,
poštou či osobně H&M spol. s r.o., 8. května 122, 669 02 Kuchařovice.

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice:

• mzda od 150,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



31 www.metro.cz

Výsledky 13. kola fot-
balové ligy vyústily
hned ve dvě odvolá-
ní trenérů.

Fotbalisté vedoucí Slavie zví-
tězili ve 13. kole první ligy
nad Duklou 3:0 a zůstali jako
jediní v sezoně nejvyšší soutě-
že neporažení. Vršovičtí ve-
dou tabulku o sedm bodů
před Plzní, která zdolala Spar-
tu 1:0 a vystřídala ji na dru-
hém místě. Obhájce titulu
ztrácí na Slavii devět bodů.
V prvním poločase skóro-

val za Slavii proti Dukle To-
máš Chorý z penalty, po pře-
stávce zisk tří bodů pojistili
Matěj Jurásek a svou druhou
trefou znovuChorý. Dukla zů-
stala na třináctém místě.
Tým z Julisky tak v české lize
Slavii ještě ani jednou nepora-
zil, ačkoli na toměl již devate-
náctý pokus.

Zápas Plzně se Spartou ve
vyprodaných Štruncových sa-
dech rozhodl ve 30.minutě je-
dinou brankou Prince Adu.
Pardubice zůstávají na

předposledním místě a zlep-
šit své postavení už zkusí s ji-
ným trenérem. Vedení odvo-
lalo Jiřího Saňáka. Tatáž situa-
ce, tedy změna na lavičce, ná-
sledovala i ve Slovácku. To už
nepovede RomanWest. MET

Záložník Manchesteru City
Rodri (na snímku) poprvé pře-
kvapivě získal Zlatý míč pro
nejlepšího fotbalistu světa.
Novináři totiž považovali za
mírného favorita brazilského
útočníka Viníciuse Júniora
z Realu Madrid, jeho konku-
renty měli být zejména Er-
ling Haaland, Jude Bel-
lingham, Lamine Yamal nebo
Kylian Mbappé. Žádný český
fotbalista se do užšího výbě-
ru nedostal. Vyhlášení bojko-
toval Real Madrid. Jeho zá-
stupci necestovali do Paříže
na protest po zjištění, že
cenu pro nejlepšího fotbalis-
tu roku údajně nezíská jejich
útočník Vinícius Júnior. Což
se nakonec potvrdilo. ČTK

Zlatý míč získal
Rodri. Realu se
to nepozdává

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621286327

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964287037

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 287275

Pronájmy - poptávka
• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 285435

• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605845088287063

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.287715

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 287159

Aby Slavia podpořila dárce krve, nastoupila netradičně v bílých
dresech. Na snímku je střelec dvou gólů Dukle Tomáš Chorý. ČTK

Opět zraněn
Pro Tomáše Macháče skon-
čil turnaj Masters v Paříži
dalším zraněním. Nedlou-
ho po ošetření pravé nohy
vzdal zápas s domácím te-
nistou Arthurem Rinderk-
nechem za stavu 7:6 a 3:5.
Čtyřiadvacetiletý Macháč,
olympijský vítěz ze smíše-
né čtyřhry, nedohrál už zá-
řijové duely Davis Cupu
a skrečoval také na turnaji
ATP v Almaty. Macháč
zřejmě doplácí na náročný
program v závěru tenisové
sezony. ČTK

AP

Liberec–Slovácko 4:0
Pardubice–Ostrava 2:3
Č. Budějovice–Hradec 0:2
Olomouc–Jablonec 0:0
Teplice–Bohemians 1:2
Slavia–Dukla Praha 3:0
Ml. Boleslav–Karviná 1:1
Plzeň–Sparta 1:0

VÝSLEDKY 13. KOLA

Slavia vede, Plzeň
se už dostala za ni

M
AF

RA

inzerce



pusťte se do toho hned
Nečekejte na výročí,

Váš specialista pro dílnu, dům a zahradu.


